SHARP DT-510

HSITON3

PROJECTOR OPERATION MANUAL
PROJECTEUR MODE D’EMPLOI
PROYECTOR MANUAL DE MANEJO

-
=
>
P

0
>
(7]

PROJETOR MANUAL DE OPERACAO

TONVdS3

S3NONLHOd




Antes de utilizar este projetor, leia atentamente este Manual de Operacao.

Introducao
IMPORTANTE

e Para ajuda-lo a notificar a perda ou roubo do
seu projetor, anote o Numero de Série, localizado
na base do projetor, e guarde esta informagao.
¢ Antes de desfazer-se da embalagem (reciclavel),
verifiqgue com cuidado o contetido da mesma, a
fim de se assegurar que vocé recebeu todos 0s
itens acessorios, conforme descrito em
“Acessorios fornecidos”, na pagina 10.

Modelo.: DT-510

N° de Série:

fixamente o feixe de luz.

ATENCAO: Fonte de iluminacéo intensa. Nao olhe direta nem fixamente o feixe de
T <><_ §> luz. Tenha muito cuidado com criancas, n&o permitindo que olhem

ATENCAO: Para reduzir riscos de incéndios ou choques elétricos,
ndo exponha este aparelho a chuva ou umidade.

CUIDADO
RISCO DE CHOQUE ELETRICO.
NAO RETIRE 0S PARAFUSOS, EXCETO
AQUELES DEVIDAMENTE ESPECIFICADOS
PARA MANUSEIO PELO USUARIO.

CUIDADO: PARA REDUZIR O RISCO DE CHOQUES
ELETRICOS, NAO RETIRE A TAMPA. NAO HA PECAS QUE
POSSAM SER CONSERTADAS PELO USUARIO NA PARTE

INTERNA, EXCETO A LAMPADA. ENCAMINHE OS CONSERTOS A
UM POSTO DE ASSISTENCIA TECNICA QUALIFICADA.

O simbolo do raio com a extremidade em
forma de flecha dentro de um triangulo
equilatero destina-se a alertar o usuario sobre
a presenca de “voltagens perigosas” e sem
isolamento dentro do produto, que podem ser
de magnitude suficiente para constituir perigo
de choque elétrico para pessoas.

O ponto de exclamacao dentro de um
tridngulo equildtero destina-se a alertar o
usuario sobre a existéncia de instrucdes de
operagao e manutengao (assisténcia técnica)
importantes na literatura que acompanha o
produto.

usuario.

ATENCAO: 0s regulamentos FCC declaram que qualquer alteragéo ou modificagao
efetuada neste aparelho, que ndo seja expressamente aprovada pelo
fabricante, podera anular o direito de operagdo do equipamento pelo

[SOMENTE PARA OS E.U.A. |

®-1

o
©)
=y
=
c
(D)
c
m
(2




ATENCAO:

A ventoinha de refrigeracao deste projetor continua a funcionar por cerca de 90 segundos depois
que o projetor entra no modo Espera. Em condices normais de operacao, ao colocar o projetor no
modo Espera use sempre a tecla STANDBY/ON no projetor, ou tecla STANDBY no controle remoto.
Certifique-se que a ventoinha de refrigeracao tenha parado antes de desconectar o cabo de forca.
EM CONDICOES NORMAIS DE USO, NUNCA DESLIGUE O PROJETOR DESCONECTANDO O CABO
DE FORCA. A NAO OBSERVANCIA DESTA ADVERTENCIA RESULTARA EM PROBLEMAS
PREMATUROS DE OPERACAO DA LAMPADA.

INFORMACOES

Este equipamento foi testado e aprovado de acordo com os limites Class B para dispositivos
digitais, em conformidade com a Parte 15 da Normas FCC. Estes limites s&o designados a fim
de prover uma protegao razoavel contra interferéncias nocivas quando o equipamento for instalado
em areas residencias. Este equipamento gera, usa e pode irradiar energia em frequéncia de
rédio e, caso ndo seja instalado e utilizado de acordo com o manual de operacéo, pode causar
interferéncias prejudiciais a comunicacdes de radio. Contudo, ndo existe garantia que n&o possa
haver interferéncias numa instalacdo em particular. Se este equipamento vier a causar
interferéncias prejudiciais a recepcéo de sinais de radio ou televisdo, que podem facilmente ser
verificadas ligando e desligando o equipamento, aconselha-se tentar eliminar as interferéncias
tomando-se uma ou mais das seguintes medidas:

® Reorientar ou trocar a antena receptora de lugar.

e Aumentar a distancia entre o equipamento e o receptor.

e Conectar o equipamento a uma tomada de alimentag&o pertencente a um circuito diferente

daquele em que o receptor esteja conectado.
e Consultar seu revendedor ou um técnico experiente em radio/televisédo para informagdes

adicionais. | SOMENTE PARA OS E.U.A.|

Declaracao de Conformidade

PROJETOR SHARP, MODELO DT-510

Este dispositivo esta em conformidade com a Parte 15 das Normas FCC. A operagdo do mesmo
esta sujeita as seguintes condi¢des: (1) Este dispositivo ndo pode causar interferéncias nocivas,
e (2) este dispositivo deve aceitar qualquer interferéncia recebida, inclusive interferéncias que
possam causar operagoes indesejaveis.

Parte responsavel:
SHARP ELECTRONICS CORPORATION

Sharp Plaza, Mahwah, New Jersey 07430-2135
TEL: 1-800-BE-SHARP (1-800-237-4277) | SOMENTE PARA OS E.U.A. |

AO DESCARTAR-SE DO PRODUTO

Este projetor utiliza solda de estanho-chumbo e uma lampada pressurizada contendo uma
pequena quantidade de mercurio. Para informacdes quanto ao descarte ou reciclagem,
recomenda-se contatar as autoridades locais ou, se estiver situado nos Estados Unidos da
América, a Associacéo das Industrias Eletronicas: www.eiae.org .

Cuidados em relacao a troca da lampada
Vide “Substituir a Lampada” na pagina 56.

Este projetor SHARP utiliza um chip DLP®. Este painel, extremamente sofisticado, contém 921.600 pixels
(microespelhos). Como em qualquer outro equipamento eletrénico de alta tecnologia, tais como TVs de telas
grandes, sistema de video e cameras de video, 0 equipamento deve estar de acordo com certos niveis de
tolerancia aceitaveis.

Esse aparelho pode ter alguns pixels inativos dentro dos niveis de tolerancia aceitaveis que podem resultar
em pontos inativos na imagem da tela. Isto ndo afetara a qualidade da imagem ou a vida Util do aparelho.

®-2



Qomo consultar este Manual de Operacao

5
=
o
[«

B Dependendo do modelo, as especificagdes podem diferir um pouco. Entretanto, pode-se conectar

e operar todos os modelos da mesma forma.
¢ Neste manual de operagéo, as ilustracdes e os conteldos da tela estao simplificados para uma
melhor compreenséo, e poderao diferir um pouco das telas reais.

oedn

/Uso daTela do Menu

Tecla ENTER

Toolas-ch
}

—— (A/V/a/»)

‘\’ MENU  Tecla MENU

ENTER Tecla ENTER

Teclas de ajuste (A/V/<4/»)

Tecla MENU

) RETURN Tecla RETURN
®

* Pressione G)RETURN

Teclas usadas

para relornar  tela an-

terior quando o menu nessa

estiver exibido ~
operagao

Selecoes do Menu (Ajustes)

Exemplo: Ajuste de “Brilho”. Teclas UsadaS

 Esta operagéo pode também ser executada usando as teclas no projetor.
Pressione|©@MENU. xemplo: tela do menu “Imagem” para modo
E ENTRADA 1 nesse paSSO

« Atela do menu “Imagem” para o modo
Modo de entrada

/de entrada selecionado ¢ exibida
g selecionado

2/' Pressione » ou <« para escolher fcones do menu
o icone do menu a ser ajustado. —_—l —_—l
« 0 icone escolhido é colocado em | | INIEEINN
evidéncia. Modo Imagem
icone de menu Tela de menu C°|':;as‘e :El
o imagem o 8 Menu na Tela
[=) Sincronia N :E
) Opgoesi X:"“e'“ :E
2] Opgoes2
%Nma <> SEUAJU -« CONF
0 menu “Sincronia’ nao ¢ disponi D voTar Srm ‘
« para INPUT 3 ou INPUT 4.
®-4
. Informacéo ........ Indica ressalvas para o uso do projetor.
@\§A NOta . -eeeeeeeeeann Indica informagdes adicionais para configuragéo e operagéo do
projetor.

| Para consultas futuras ]

Manutencéao Solucao de problemas indice

= PP. 61 e 62

®-3



Cc

onteudo
Preparativos

Introducao Configuracao
Como consultar este Manual de Configuragéo do Projetor .................. 18

OPEragan .......cocueeereeeeiiieeiiee e 3 Configuragao do Projetor .................... 18
Conteldo .....covvviiieeeeie e 4 Configuragao Padrao (Projecao frontal) .... 18
|NFORMAQOES DE SEGURANCA ..... 6 I\/Iontagem no teto o 18
ACESSOIIOS .o MOdO Projegao .........oovroiiomori oo 19
Nomes das Partes e Funcdes . Talgnrgnhqda Imagem (Tela) e Distancia de

; JEGAOD .. 20
Colocar as pilhas ......................
Intervalo Utilizavel ............................. -
Conexodes

Referéncia Rapida

Exemplos de Cabos para Conexao.... 22
Conectar a um Equipamento de Video ..... 23

Referéncia Rapida .........ccccooveeeiinenne 16 Conectar a um Computador ........... o7
Uso
Operagoes Basicas PrOgreSSiVO .......ovvvvvvviiii 44
Reduzir o Ruido de Imagem (DNR) ... 45
Ligar e Desligar o Projetor ................. 28 Comutar os Ajustes da lris................... 45
Conectar o Cabo de Alimentagao ....... 28 Ajuste da Lampada ... 45
Ligar o Projetor ........cccccoevevceenerenn. 28 Ajuste da Imagem de Computador
Desligar o Aparelho (Colocar o Projetor (Menu “Sincronia”) .....cccccoceeveeeeennnen. 46
no Modo Espera) ........ccccooioiiiiiins 29 Ajuste da Imagem do Computador ..... 46
Projecéo de Imagem ......... .. 29 Ajuste do Modo Especial ..................... 46
Mudar o Modo de Entrada...... .29 Sincronia Automatica (Ajuste de
Ajustar a Imagem Projetada ................ 30 Sincronia Automatica) ..............ccooe..
Correcao da Distorgéo Trapezoidal .... 32 Verificagao do Sinal de Entrada ...

Modo Reajustar .........cccccoveviiiiciiinn, 36

Recursos uteis

Operagédo com o Controle Remoto .... 38

Selecionar o Modo Imagem................ 38
Comutar os Ajustes da Iris...........c....... 38
Congelar uma Imagem em Movimento ... 38
ltens do Menu .........ccccvviiiiiiiiiiiiiiiieens 39
Uso da Tela do Menu .........cccceeevvnnnes 41
Selecdes do Menu (Ajustes) ................ 41
Ajustes de Imagem (Menu “Imagem”) .. 43
Selecionar o Modo Imagem.............. 43
Ajustar a Imagem ... 43
Ajustar a Temperatura de Cor ............. 44
Ajuste de Cores ........ccoovvvoioioccicen. 44

Uso do Menu “Opgdes” ........ccccecueenee.
Ajuste do Overscan ...........ccccceccennn
Ajuste do Tamanho Vertical da Imagem

(Definindo as Legendas)................... 47
ConfiguraroMenuna Tela................... 48
Ajuste do Sistema de Video................ 48
Ajuste do Tipo de Sinal ....... ... 48
Escolha do Ajuste HDMI ............ .. 48
Selecionar a Imagem de Fundo .......... 48

Funcéo Desligamento Automatico ...... 49
Verificar o Estado da Vida Util da Lampada .. 49
Reverter/Inverter as Imagens Projetadas .. 49
Escolha da Velocidade de Transmissao
(RS-232C) oot 50
Redugao do Consumo de For¢a quando o
Aparelho estiver no modo Espera
Ajuste do Modo da Ventoinha.....
Retornar aos Ajustes-Padréo...............
Selecionar o Idioma do Menu na Tela..... 50

®-4



5
—
=
o
Q

Referéncia =
“©
~ - ml
Apendlce Designacéo dos Pinos de Conex&o ....... 59 | G
ManutenCao ...........cccevevevevevereuenne. Tabela de Compatibilidade de
Limpeza e troca dos filtros de po ....... Com~putador ......................................
Indicadores de Manutengao ............... Solugao de Problemas ................
A Respeito da LAmpada ..........c.......... InformagGes de Assisténcia Técnica
LAMPATE ..o (Para 0s EUA) .ooiiiiiieeeee
Cuidados Relativos & Lampada . Especificagoes....
Substituir a Lampada ................. Dimensoes........
Retirar e Instalar a Lampada ... INICE ..o
Reconfigurar o Temporizador da
Lampada......cccovoiiiiiiii 58

®-5



/

INFORMACOES DE SEGURANCA

ATENGAO Recomenda-se ler todas as instrucoes antes de operar este produto,
e guarda-las para consultas futuras.

A energia elétrica pode realizar muitas fungdes Uteis. Este produto foi concebido e
fabricado para garantir a sua seguranga pessoal. MAS A UTILIZACAO INCORRETA
PODERA RESULTAR EM POTENCIAL CHOQUE ELETRICO OU PERIGO DE INCENDIO.
A fim de n&o neutralizar as segurangas incorporadas neste produto, observe as seguintes
regras basicas para a sua instalac&o, uso e assisténcia.

1

®-6

. Leia as instrucées

Todas as instrugdes de seguranca e de operagéo
devem ser lidas antes de utilizar o aparelho.

. Guarde as instrucoes

Todas as instrugdes de seguranca e de operacao
devem ser guardadas para consultas futuras.

. Observe as adverténcias

Todas as adverténcias e as instrucoes de
operagao devem ser observadas.

. Siga as instrucoes

Todas as instrugGes de uso e de operagéo devem
ser seguidas.

. Limpeza

Desligue o aparelho da tomada elétrica antes de
limpa-lo. N&o utilize produtos de limpeza liquidos
ou em aerosol, apenas um pano umido.

. Adaptadores

Utilize somente os adaptadores recomendados
pelo fabricante para néo danificar o aparelho.

. Agua e umidade

N&o utilize o aparelho perto da agua. Por
exemplo: perto de uma banheira, pia da cozinha
ou tanque de lavar roupa, de um porao Umido ou
perto de uma piscina, etc.—

. Acessorios

Nao coloque este aparelho sobre um carrinho,
suporte, tripé ou mesa instaveis. Ele pode cair,
causando ferimentos graves a alguém ou ficar
bastante danificado. Use somente os acessorios
recomendados pelo fabricante ou vendidos junto
com o aparelho. A fixacdo do aparelho e o
acessorio a ser utilizado devem seguir as
recomendacdes do fabricante.

. Transporte

Caso o0 aparelho esteja
colocado sobre uma
mesa com rodas, 0
conjunto deve ser movido
com cuidado. Paradas
repentinas, forca
excessiva e superficie
desnivelada podem
derrubé-lo.

10.

11.

12.

13.

14.

Ventilacao

Os furos e aberturas no gabinete foram
projetados para proporcionar ventilagao e garantir
o funcionamento adequado do aparelho,
protegendo-o contra superaquecimento. As
aberturas ndo devem ser obstruidas, e assim
sendo, ndo coloque o aparelho sobre uma cama,
sofa, tapete ou qualquer outra superficie
semelhante. N&o o instale em um movel fechado,
como uma estante ou um “rack”, a ndo ser que
disponha de ventilacdo adequada e que as
instrucdes do fabricante sejam cumpridas.
Alimentacao

Este aparelho deve ser operado apenas com o
tipo de alimentagao indicado na etiqueta. Se nao
tiver certeza acerca do tipo de alimentagéo na
sua casa, consulte um revendedor autorizado ou
a companhia elétrica local. Consulte 0 manual
de instrucdes para aparelhos que irdo funcionar
com pilhas ou outras fontes de energia.

Aterramento ou polarizacao

Este produto esta equipado com um dos

seguintes tipos de plugues. Se o plugue néo

servir natomada de forca, recomenda-se contatar

0 seu eletricista.

Nao anule a caracteristica de seguranga do

plugue

a. Plugue de tipo de dois pinos (corrente).

b. Plugue de tipo de trés pinos com terra
(corrente) com um terminal de aterramento.
Este plugue apenas servira numa tomada de
forga de tipo com terra.

Protecdo do cabo de alimentacao
Os fios de alimentagdo devem ser instalados
em locais que ndo possam ser pisados, nem
posicionados sob objetos que possam
pressiona-los. Preste atencdo especial ao
encaixe dos fios nos plugues, nas réguas
de tomada e nos pontos onde saem do
aparelho.

Relampagos

Para maior protecdo deste equipamento
durante tempestades, ou quando o mesmo
nédo va ser usado por um longo periodo,
aconselha-se desliga-lo da tomada. Isto ira
prevenir danos ao aparelho, causados por
raios ou por sobretensdo na energia elétrica.



15. Sobrecarga 19. Reposicao de pecas
N&o sobrecarregue as tomadas elétricas, Quando houver necessidade de reposi¢éo
fios de extens&o ou réguas de tomada pois de alguma peca, certifique-se de que o
podem causar incéndios ou choques técnico use pecas indicadas pelo fabricante
elétricos. ou gque possuam as mesmas caracteristicas
16. Entrada de liquidos ou objetos das pegas originais. Substituicoes por pegas
Nunca introduza nenhum tipo de objeto nas n&o autorizadas podem causar incéndio,
aberturas do aparelho pois este pode tocar chogque elétrico ou outros perigos.
pontos perigosos de tenséo ou causar curto-  20. Inspecao de seguranca
circuito, provocando incéndio ou choque Apds o término ou reparo de qualquer
elétrico. Nunca derrame qualquer liquido no servico, peca ao técnico que realize
equipamento. inspecdes de seguranga para determinar se
17. Assisténcia técnica 0 equipamento esta em perfeitas condicoes
Nao tente consertar o aparelho por conta de uso.
propria, pois ao abrir ou retirar as tampas, 21. Montagem na Parede ou no Teto
vocé ficara exposto a altas tensdes e outros Este aparelho s6 deve ser montado no teto
perigos. Caso necessario, solicite sempre o ou na parede conforme recomendacao do
servico de técnicos qualificados. fabricante.
18. Danos que necessitam assisténcia 22. Calor
Desligue o aparelho da tomada elétrica e Este aparelho deve ficar longe de qualquer fonte
solicite o servico de técnicos qualificados de calor, como radiadores, saidas de calor,
nas seguintes circunstancias: aquecedores ou outros produtos geradores de
a. Quando o cabo de alimentagéo ou o plugue calor (incluindo amplificadores).

estiverem danificados.

b. Se algum liquido ou objetos cairem dentro do
equipamento.

¢. Se 0 equipamento for exposto a chuva ou a
agua.

d. Se o equipamento nao estiver funcionando
normalmente, mesmo depois de verificadas
as instrucoes de uso. Ajuste somente 0s
controles indicados no manual j& que o ajuste
incorreto de outros controles pode causar
danos outros que, muitas vezes, podem
requerer o trabalho intenso de um técnico
qualificado para que o equipamento volte a
funcionar devidamente.

e. Se 0 equipamento tiver caido ou sofrido algum
dano.

f. Quando o equipamento apresentar uma
alteracao brusca no desempenho, indicando
necessidade de conserto.

¢ O logotipo DLP®, o emblema DLP® e BrilliantColor™ sdo marcas comerciais da Texas
Instruments.

* Microsoft® e Windows® sdo marcas registradas da Microsoft Corporation nos Estados
Unidos e/ou outros paises.

* PC/AT é uma marca registrada da International Business Machines Corporation nos
Estados Unidos.

e Macintosh® é uma marca registrada da Apple Computer, Inc. nos Estados Unidos e/ou
outros paises.

* HDMI, o logotipo HDMI e High-Definition Multimedia Interface sdo marcas comerciais ou
marcas registrada da HDMI Licensing LLC.

* Todas as outras companhias ou nomes de produtos sdo marcas comerciais ou marcas
registradas de suas respectivas companhias.

* Alguns cicuitos integrados neste produto contém propriedade confidencial e/ou segredos
comercias da Texas Instruments. Assim, nao é permitido copiar, modificar, adaptar, traduzir,
distribuir, executar engenharia reversa, montagem reversa ou descompilar o seu contetdo.

5
=
o
[«

oedn

®-7



Observe as seguintes precaucoes quando for fazer uso

do projetor.

Cuidados a respeito da lampada
B Perigo potencial de estilhacos
de vidro se a lampada se
romper. Em casos de ruptura
da lampada, contate o seu
Revendedor Autorizado ou o
Centro de Assisténcia
Técnica Autorizado Sharp
mais préximo para substitui-

ERIE
I CAUTION
a. PRECAUCION

PRECAUTION

Veja “Substituir a Lampada”na
pagina 56.

Cuidados a respeito da configuracao do

projetor

B Para um minimo de manutencgéo e para obter
uma imagem de alta qualidade, a SHARP
recomenda que esse projetor seja instalado
em local isento de umidade, poeira e fumaca
de cigarro. Quando o projetor for submetido a
tais ambientes, as aberturas e as lentes devem
ser limpadas com mais frequéncia. Se o
projetor for limpado regularmente, o uso do
projetor em tais locais adversos nao diminuira
a vida util do projetor. Limpezas internas
devem ser executadas somente por um
Revendedor Autorizado ou um Centro de
Assisténcia Técnica Autorizado Sharp.

Nao deixe o projetor em lugares expostos

diretamente a luz do sol ou luz forte.

B Posicione a tela de modo que a mesma nao
fique exposta diretamente a luz do sol ou luz
ambiente. A luz incidindo diretamente na tela
clareia as cores, dificultando a visualizagao.
Feche as cortinas e escureca a iluminagéo
quando estiver montando a tela em um
ambiente ensolarado ou muito iluminado.

Cuidados quanto a colocacao do projetor
B Coloque o projetor em local nivelado dentro
do limite de ajuste (8 graus) do pé ajustavel.

X, 19
7 7

B Depois da aquisicdo do projetor, um leve
cheiro podera emanar das aberturas quando
o aparelho for ligado pela primeira vez. Isto é
normal e ndo representa nenhum indicio de
problemas. O cheiro ird desaparecer depois
que o projetor for usado por algum tempo.

®-8

Quando for usar o projetor em areas de
altitudes altas, tais como nas montanhas
(a altitudes de aproximadamente 4.900

pés (1.500 metros) ou mais)

B Quando for usar o projetor em areas com alti-
tudes altas com ar rarefeito, ajuste o “Modo
Ventoinha” para “Alta”. Negligenciar isto pode
afetar a longevidade do sistema 6ptico.

Cuidados ao colocar o projetor em locais

altos

B Quando for colocar o projetor em locais altos,
assegure-se de segura-lo com cuidado para
evitar ferimentos devido a queda do mesmo.

Nao submeta o projetor a impactos e/ou

vibracées muito fortes.
B Proteja a lente para nao riscar ou danificar a
superficie da mesma.

Descanse os olhos ocasionalmente

B Observar continuamente a tela por muitas
horas requer um esforgo redobrado dos olhos.
Certifique-se de descansar os olhos
ocasionalmente.

Evite locais com temperaturas extremas.
B A intervalo de temperatura de operagéo do
projetor é de 41°F a 95°F (+5°C a +35°C).

B Aintervalo de temperatura de armazenamento
do projetor é de —4°F a 140°F (-20°C a

+60°C).

Nao obstrua as aberturas de exaustao

nem as de inalacao.

B Deixe pelo menos um espaco de 11 '3/16
polegadas (30 cm) entre a abertura de
ventilacao e a parede ou obstrugcao mais
proxima.

B Certifique-se de que a abertura de exaustao
e a de inalagdo nao estejam obstruidas.

B Caso a ventoinha de resfriamento fique
obstruida, o circuito de protegao colocara o
projetor automaticamente no modo Espera
para prevenir danos devido ao aquecimento
excessivo. Isto nao indica nenhum defeito.
(Veja paginas 54 e 55.) Retire o cabo de
alimentacao da tomada e aguarde pelo menos
10 minutos. Coloque o projetor em um lugar
onde as aberturas de ventilacdo nao fiquem
bloqueadas, coloque novamente o cabo de
alimentacado na tomada e entédo ligue o
projetor. O projetor voltara a condicdo de
operacgao normal.



Ao desligar o projetor, a ventoinha de
resfriamento é ativada por algum tempo para
diminuir a temperatura interna. Caso o fio de
tomada de forca seja desconectado, a
ventoinha ira parar. O tempo que a ventoinha
fica ativada varia, dependendo das
circunstancias e da temperatura interna.

Cuidados em relacao ao uso do projetor

Quando for usar o projetor, assegure-se de
nao submeté-lo a impactos fortes e/ou
vibracdes, pois isto podera resultar em danos.
Recomenda-se tomar cuidados extras com a
lente. Antes de mover o projetor, certifique-se
de desconectar o fio de alimentacao da
tomada da parede, e de desconectar todos o
cabos que estejam conectados ao projetor.
Na&o carregue o projetor segurando-o pela lente.
Quando for guardar o projetor, recoloque a
tampa da lente. (Vide pagina 11).

Nao exponha o projetor a iluminagao solar
direta nem coloque-o préximo a fontes de
calor. Tais atos poderao afetar a coloracéo do
gabinete ou causar a deformagao da cobertura
plastica.

Outros equipamentos conectados

Ao conectar um computador ou outro
equipamento audiovisual ao projetor, faga as
conexdes DEPOIS de desconectar o cabo de
alimentacédo do projetor da tomada CA e de
desligar o equipamento a ser conectado.
Recomenda-se ler o manual de operacdes do
projetor e do equipamento a ser conectado
para instrucbes de como executar as
conexoes.

Uso do projetor em outros paises
B A voltagem de alimentagé@o e a forma da

tomada podem variar dependendo da regiéo
ou pais em que vocé estiver usando o projetor.
Quando usar o projetor no estrangeiro,
certifique-se de usar um cabo de alimentacéao
apropriado ao pais em questao.

Funcao Monitoramento de Temperatura

B Se o projetor ficar superaquecido por problemas

de instalac@o ou sujeira no filtro de ar, e
‘B’ piscarao no canto inferior esquerdo da
tela. Se a temperatura continuar a aumentar, a
lampada se desligara, o indicador de adverténcia
de temperatura no projetor comegara a piscar, e
apés um periodo de 90-segundos de
resfriamento, o projetor entrara no modo Espera.
Para maiores detalhes consulte “Indicadores de
Manutenc@o” na pagina 54.

. Informacéo

A ventoinha de resfriamento regula a temperatura
interna, e o desempenho da mesma é controlado
automaticamente. O som da ventoinha pode
alterar-se durante a operagdo em funcao de
alteracdes na velocidade da ventoinha. Tais
ocorréncias nao constituem problemas de
funcionamento.

Né&o desconecte o cabo de alimentagao durante
a projecao ou durante a operagdo da ventoinha
de resfriamento. Isso pode causar danos devido
ao aumento de temperatura interna, pois a
ventoinha de resfriamento ira parar de funcionar.

5
=
o
[«

oedn

®-9



Ca

Acessorios fornecidos

cessorios

r

—
—

Controle Remoto Duas pilhas R-03 Tampa da lente
RRMCGA543WJSB (Tamanho “AAA”, UM/ (colocada)
SUM-4, HP-16 ou similar) CCAPHA024WJSA

* Manual de operacéo

Cabo de alimentacéo
(6' (1,8 m))
QACCDA007WJPZ

.

Acessorios opcionais

( m Modulo da Lampada AN-XR10L2
B Cabo 3 RCA a D-sub 15-pinos (10’ (3,0 m)) AN-C3CP2
@\\ Nota

e Alguns dos acessorios opcionais poderéo néo estar disponiveis dependendo da regido. Recomenda-
se verificar com seu Revendedor Autorizado ou um Centro de Assisténcia Técnica Autorizado Sharp.

®-10



O

Numeros em @ referem-se as paginas principais deste manual onde os tépicos
sao explicados.

omes das Partes e Funcoes

=]
o
o
o

oedn

Projetor

Vista Superior
Indicador Indicador da
de forca m lampada

/_ ——
Tecla

STANDBY/ON (28 J \

Para ligar e \\moawo" b Indicador de adverténcia de

colocar o
projetor no modo @ eut8 temperatura
Espera. l

\ @, Teclas INPUT (A/V)

Para mudar o modo de
entrada 1, 2, 3, 4, 50u 6.

Tecla ENTER K
Para configurar @ @f @
itens selecionados RESIZE VENU
ou ajustados no N\ N
T EP Tecla MENU

menu. =NV
Para exibir ajustes e

Tecla RESIZE telas de configuragao.
Para mudar o m
tamanho da
tela.
m Teclas de ajuste

(A/V/<4/»)
Vista Frontal

Para selecionar itens do
menu.

Aberturas de
inalacao

Anel da zoom
Para aumentar/
reduzir a imagem.

Anel do Foco m

Para ajuste de
foco.

Sensor de Controle
Remoto (frente)

Alavanca de -
HEIGHT m
ADJUST
Aperte ambos os lados da

tampa da lente para colocéa-la
ou retira-la.

®-11



Nomes das Partes e Fun¢oes (Continuacao)

Numeros em @ referem-se as paginas principais deste manual onde os tépicos
sao explicados.

Vista Traseira

@GP  Aberturas de

exaustao
Aberturas de & — Sensor de
inalacao Controle Remoto

traseira
Soquete CA (28 } ( :

Conecta o cabo de
alimentagéo fornecido.

Conector Padrao
de Seguranca

/ Kensington
Pé de ajuste
traseiro
Terminais
|| ——
i) 1)
A | = | I I I
Te= 0006 ©eeedo
R$-2%20 COMPUTER-RGB/ |_Y__|P8(Co) | PR(CR| = Y_[Ps(Ce) | PRCR) -
HDMI COMPONENT £ COMPONENT £ COMPONENT £ &)
INPUT6 | INPUT 5 | INPUT 1 @ | INPUT 3 | INPUT 4
Terminal Descricao Pagina

®

Terminal INPUT 1, 2
Conexao de equipamento de video com terminal de saida componente

(DVD player, decodificador DTV, gravador de DVD com disco rigido, etc.).

Terminal INPUT 3

Conexao de equipamento de video com terminal de saida S-video (VCR,

DVD player, etc.).

Terminal INPUT 4
Conexao de equipamento de video sem terminal de saida S-video.

Terminal INPUT 5
B Conex&o de equipamento de video com terminal de saida
componente (DVD player, decodificador DTV, gravador de DVD
com disco rigido, etc.).

B Conexao de computador.

27

Terminal INPUT 6
Conexao de equipamento de video com o terminal de saida HDMI.

Terminal RS-232C
Somente para técnico especializado

®-12



Ndmeros em @@ refere-se as paginas principais deste manual onde o tépico é

explicado.

Tecla STANDBY
Para colocar o
projetor no modo
Espera.

Tecla KEYSTONE

Para entrar no modo
Correcéo Keystone.

Tecla RETURN

Para retornar a tela do
menu anterior durante
operagdes com 0 menu.

Tecla AUTO SYNC

Para ajuste automatico

de imagens quando
conectado a um
computador.

Tecla RGB/COMP.

Para comutar para o tipo
de sinal de entrada
respetivo.

Tecla FREEZE —

Para congelar imagens.

Tecla LIGHT
Para iluminar todos os
botdes no controlo remoto.

_m Tecla ON

Para ligar o aparelho.

@ Teclas INPUT 1, 2, 3,
4,5e6
Para mudar para os
respectivos modos de
entrada.

_m Tecla MENU

Para exibir ajustes e telas
de configuracao.

m Teclas de ajuste
(A/V/</»)
e Para selecionar itens do menu.
e Para ajustar a Corregdo
Keystone quando no modo
Correcao Keystone.
m Tecla ENTER
Para configurar itens
selecionados ou ajustados
no menu.

EB Tecla RESIZE
Para mudar o tamanho
da tela (ALONGAR,
BARRA LATERAL etc.).

m Tecla PICTURE MODE
Para escolher aimagem
apropriada.

m Tecla IRIS

Para mudar para o “MODO
ALTO BRILHO” e “MODO
ALTO CONTRASTE".

Uso da trava Kensington no projetor

e Este projetor possui um Conector Padrao de Seguranga Kensington para ser usado com
um Sistema de Segurancga Kensington MicroSaver. Consulte as informacdes que
acompanham o sistema para instrugdes de como utiliza-lo para proteger seu projetor.

5
=
o
[«

oedn

®-13



Nomes das Partes e Fun¢oes (Continuacao)
Colocar as pilhas

1 Pressione a marca A na tampa e faca-a
correr no sentido da seta.

<

2 Coloque as pilhas.

e Coloque as pilhas assegurando-se que as
polaridades casem corretamente com as
marcas @ e @ de dentro do compartimento
das pilhas.

3 Coloque a tampa e faca-a correr até que a
mesma trave-se com um clique.

O uso incorreto das pilhas podera fazer com que as mesmas vazem ou
explodam. Recomenda-se seguir as precaucoes abaixo.

A Cuidados

e Perigo de explosdes se as pilhas forem trocadas incorretamente.
Troque somente por pilhas do mesmo tipo ou equivalente.

e Coloque as pilhas assegurando-se que as polaridades casem corretamente com as marcas ® e © de
dentro do compartimento das pilhas.

e Pilhas de tipos diferentes possuem propriedades diferentes, e assim sendo, ndo se deve misturar pilhas
de tipos diferentes.

e Nao misture pilhas novas e usadas.
Isto poderd encurtar a vida Util das pilhas novas ou podera fazer com que as pilhas usadas vazem.

e Retire as pilhas do controle remoto quando as mesmas ficarem sem carga, pois mantendo-as dentro
podera fazer com que elas vazem.
Os fluidos que vazam das pilhas sdo danosos a pele, e assim sendo, certifique-se de primeiro limpa-las e
depois retird-las usando um pano.

e As pilhas incluidas neste projetor poderdo ficar sem carga depois de pouco tempo, dependendo de
como as mesmas foram mantidas. Certifique-se de trocé-las por pilhas novas o quanto antes.

e Retire as pilhas do controle remoto caso ndo se va usar o controle remoto por muito tempo.

e Obedeca os regulamento (ordenancas) das autoridades locais quando for desfazer-se das pilhas usadas.

®-14



Intervalo Utilizavel
O controle remoto pode ser usado para controlar o projetor dentro dos intervalos mostrados na

ilustracao.

5
—
=
o
Q

Sensor de Controle Remoto (frente)

oedn

Transmissores
de sinais do
Controle

Sensor de Controle Remoto (traseira)

Transmissores
de sinais do
Controle

Controle remoto

@
)\ Nota
¢ O sinal do controle remoto pode ser refletido em uma tela para facilitar as operagdes. Entretanto, a

distancia efetiva do sinal pode diferir dependendo do material de tela.

Quando usar o controle remoto
* Assegure-se de ndo derrubar, expdr a umidade ou a temperaturas altas.
O controle remoto pode n&o funcionar devidamente sob uma lampada fluorescente. Em tais

L]
casos, mova o projetor para longe da lampada fluorescente.

®-15



Referéncia Rapida

Esta seccdo mostra as operagdes basicas (projetor conectado a um equipamento de video).
Para detalhes, veja a pagina descrita abaixo para cada passo.

Configuracao e Projecao

Nesta secgao, a conexao do projetor e de um equipamento de video é explicada usando-se um
exemplo.

3
:l— Tecla 8 Tecla STANDBY
8 STANDBY/ON
Tecla ON
B Teclas INPUT STANDBY on / 3
@ @
/— 5 Tecla INPUT 4
KE/A— 7 Tecla KEYSTONE
Teclas de ajuste
(A/V/<4/»)
& Tecla ENTER
6 Anel do Foco 7

; N
W% 6 Anel da zoom

6 Alavanca de
HEIGHT ADJUST

1. Coloque o projetor de frente para uma parede ou uma tela
»P 18

2. Conecte o projetor ao equipamento de video e conecte o plugue
do cabo de alimentagcao na tomada CA do projetor =pp22-28

Para terminal INPUT 4

Conecte a saida de audio de
qualquer dispositivo de video
a um dispositivo de gudio

apropriado. )

N\

3. Retire a tampa da lente e ligue o projetor =»P. 28

No projetor No controle remoto
STANDBY/ON

o




4. Ligue o equipamento de video e acione a reproducao

5. Selecione o modo ENTRADA P 29

Escolha “ENTRADA 4” usando as teclas INPUT no projetor ou a tecla INPUT 4 no controle
remoto.

No projetor No controle  Na tela de Exibicao
remoto

@ = ENTRADA 4
®
@

e Ao pressionar-se as teclas INPUT no projetor, 0 modo de entrada comuta na seguinte
ordem: >ENTRADA1+>ENTRADA2 +»ENTRADA3 +>ENTRADA4 +>ENTRADAS > ENTRADAG <.

® Pode-se também comutar o modo de entrada pressionando-se as teclas INPUT no
\_ controle remoto.

-

6. Ajuste o foco, tamanho da imagem e o angulo de projecdo = PP 30, 31

1. Ajuste o foco girando o 2. Ajuste o tamanho da 3. Ajuste o angulo de projecao
anel do foco. imagem de projecéo usando a alavanca de

girando o anel da HEIGHT ADJUST.

Zoom. Anel da zoom

-
o)
S Anel do Foco
7. Corrige a distorcao trapezoidal (AJUSTE GEOMETRICO) =®PP.32 - 35

1. Pressione @ KEYSTONE no controle remoto.

2. Pressione A/V/<«/» no controle remoto para ajustar a posi¢ao superior-esquerda da
imagem projetada.

3. Pressione ENTER no controle remoto para ajustar a posicao.

4. Siga os passos 2 e 3 para ajustar também as posicoes superior-direita, inferior-direita e
inferior-esquerda da imagem projetada.
e Ao confirmar-se a posicéo inferior-esquerda, a tela de ajustes sera completada e a

\_ configuracao terminara. Y,

8. Desligar P 29

Pressione a tecla STANDBY/ON no projetor ou a tecla STANDBY no controle remoto, e entao
pressione a tecla novamente enquanto a mensagem de confirmacao estiver exibida, para colocar
0 projetor no modo Espera.

Menu na Tela

No projetor No controle

remoto .
STANDBY/ON @ Entrar em modo ESPERA?

@ STANDBY Sim : Pressione Novamente
@ N&io : Aguarde

e Desconecte o cabo de alimentagéo da tomada CA depois que a ventoinha de resfriamento
parar.

J

JoH

>

epidey

(]
=
o
=}
o
(Y

®-17



/

Configuracao do Projetor

Configuracao do Projetor

Para obter a melhor qualidade de imagem, posicione o projetor perpendicularmente a tela, com os
pés do projetor retraidos e nivelados. Isto tornara desnecessario o uso da corregao Keystone e ira
proporcionar a melhor qualidade de imagem.

Configuracao Padrao (Projecao frontal)
B Coloque o projetor a distancia necessaria da tela de acordo com o
tamanho da imagem desejado. (Veja pagina 20.)

Exemplo de configuracao padrao i
Vista Lateral

Imagem
Hih
Centro da lente
@\\ Nota
e Consulte a pagina 20 para informagoes adicionais a respeito de “Tamanho da Imagem (Tela) e Distancia de
Projecdo”.
Montagem no teto &

B Recomenda-se que se faga uso do suporte
opcional para montagem no teto da Sharp
para esta instalacdo. Antes de montar o
projetor, contate seu Revendedor Autorizado
ou o Centro de Assisténcia Técnica
Autorizado Sharp mais préximo para obter o
suporte para montagem no teto
recomendado. (a venda em separado).
¢ Suporte para montagem no teto AN-XRCM30

(para os E.U.A).

* Suporte para montagem no teto AN-60KT, seus
tubos de extensdo AN-TK201 e AN-TK202
(para outros paises que nao os E.U.A.).

B Inverta a imagem ajustando para
“Teto+Frontal” no “Projecdo”. Vide pagina 49
para usar esta funcao.

®-18



Modo Projecao

O projetor pode usar qualquer um dos 4 modos de projecao, ilustrados no diagrama abaixo. Escolha
o modo mais apropriado para a situagao de projecao. (Pode-se ajustar o modo Projecao no menu
“Opcoes 2”. Vide pagina 49.)

B Projecéo frontal, montagem em mesa B Projecao frontal, montagem no teto
ltem do menu — “Frontal” ltem do menu — “Teto + Frontal”
B Projecéao traseira, montagem em mesa B Projecéao traseira, montagem no teto
(com tela translucida) (com tela translucida)
X .

Item do menu — “Traseira” Item do menu — “Teto + Traseira”

Referéncia de Tamanho da Imagem Projetada e Distancia de Projecao
Consulte a pagina 20 para informagdes adicionais a respeito de “Tamanho da Imagem (Tela) e
Distancia de Projecao”.

Exemplo: Quando do uso da tela larga (16:9)

Tamanho da imagem (Tela)
300"

200"

100"
80"
60"

Distancia de
Projecao

®-19



Configuracao do Projetor (Continuacao)

Tamanho da Imagem (Tela) e Distancia de Projecao

O tamanho da tela de projecéo varia de acordo com a distancia desde a lente do
projetor até a tela. Instale o projetor de modo que as imagens projetadas sejam
projetadas na tela no tamanho 6timo, referindose a tabela abaixo. Utilize os valores na
tabela como uma referéncia quando instalar o projetor.

Quando do uso da tela larga (16:9) e da projecao de imagem 16:9

Tamanho da Imagem (Tela) Distancia de projecao [L] | Distancia do centro da lente

Diag. [x] Largura Altura Minima [L1] | Maxima [L2]| &téabase daimagem [H]
300" (762 cm) | 261" (664 cm) | 147" (374 cm) | 29’ 9” (9,1 m) |34’ 5" (10,5 m) 21 1/32" (53 cm)
270" (686 cm) | 235" (598 cm) | 132" (336 cm) | 26’ 9” (8,2 m) |30'11” (9,4 m) 18 '5/16” (48 cm)
250" (635 cm) | 218" (553 cm) | 123" (311 cm) | 24’ 9” (7,5 m) |28’ 8" (8,7 m) 17 /32" (45 cm)
200" (508 cm) | 174" (443 cm) | 98" (249 cm) | 19'10” (6,0 m) [22'11" (7,0 m) 14 /64" (36 cm)
150" (381 cm) | 131" (332cm) | 74" (187 cm) | 14'10” (4,5 m) [17' 2" (5,2 m) 10 33/64” (27 cm)
100" (254 cm) | 87" (221 cm) | 49" (125cm)| 9'11” (3,0m)|11' 6" (3,5m) 7 /64" (18 cm)

80" (203cm) | 70" (177cm) | 39" (100cm) | 7'11” 2,4 m)| 9 2" (2,8 m) 5%s4" (14 cm)

70" (178 cm) | 61" (155¢cm) | 34" (87cm) | 6'11” (2,1 m)| 8 0" (2,4 m) 42%3" (12 cm)

60" (152cm) | 52" (183cm) | 29" (75cm) | 5117 (1,8 m) | 611" (2,1 m) 41354 (11 cm)

40” (102cm) | 35" (89cm) | 20" (50cm) | 4’ 0" (1,2m)| 4" 7" (1,4 m) 251/64" (7 cm)
%: Tamanho da Imagem (Tela) (diag.) (pol/cm) A férmula para o tamanho da imagem e a distancia de projegéo
L: Distancia de projecao (pés/m) [Pés/Polegadas] [m/cm]
L1: Distancia minima de projegao (pés/m) L1 (pés) = 0,03019% / 0,3048 L1 (m) = 0,03019%
L2: Distancia maxima de projecao (pés/m) L2 (pés) = 0,03493 / 0,3048 L2 (m) = 0,03493%
H: Distancia do centro da lente até a base da imagem (pol/cm) H (pol) = 0,17808% / 2,54 H (cm) =0,17808%

Quando do uso de uma tela normal (4:3) e da projecao de imagem 4:3
(Modo BARRA LATERAL)

Tamanho da Imagem (Tela) Distancia de projecéo [L] | Distancia do centro da lente
Diag. [x] Largura Altura Minima [L1] [ Maxima [L2] | até a base da imagem [H]
300" (762 cm) | 240" (610 cm) | 180" (457 cm) | 36" 4” (11,1 m)| 42" 1" (12,8 m)| 25 47/e4” (65 cm)
270" (686 cm) | 216" (549 cm) | 162" (411 cm) | 32’ 9” (10,0 m)[37' 10" (11,5 m)| 23 ""/e4” (59 cm)
250" (635 cm) | 200" (508 cm) | 150" (381 cm) | 30" 4” (9,2 m) [35' 1" (10,7 m)| 21 2964 (54 cm)
200" (508 cm) | 160" (406 cm) | 120” (305 cm) | 24’ 3" (7,4 m) |28’ 1" (8,6 m) 17 5/32" (44 cm)
150" (381 cm) | 120” (305 cm) | 90" (229 cm) [ 18" 2" (5,5m) |21’ 0" (6,4 m) 127/g" (33 cm)
100" (254 cm) | 80" (203 cm) | 60" (152 cm) [12' 1" (3,7 m) |14’ 0" (4,3 m) 8 %7/6a" (22 cm)
80" (203 cm) | 64" (163 cm) | 48" (122cm)| 9'8" (3,0m) |11’ 3" (3,4 m) 6 55/64” (17 cm)
) (
) (
) (

70" (178 cm) | 56" (142cm) | 42" (107cm)| 86" (2,6 m) [9' 10" (3,0 m) 6" (15 cm)
60" (152 cm) | 48" (122cm) | 36" (91 cm) 7'3 (22m 8'5" (2,6 m) 5 9/64” (13 cm)

40" (102 cm) | 32" (81 cm) 24" (61cm) |4'10" (1,5m 5'7" (1,7m) 3 716" (9 cm)
%: Tamanho da Imagem (Tela) (diag.) (pol/cm) A férmula para o tamanho da imagem e a distancia de projecao
L: Distancia de projegao (pés/m) [Pés/Polegadas] [m/cm]
L1: Distancia minima de projecao (pés/m) L1 (pés) = 0,03694% / 0,3048 L1 (m) = 0,03694%
L2: Distancia méaxima de projecéo (pés/m) L2 (pés) = 0,04275Y% / 0,3048 L2 (m) = 0,04275%
H: Distancia do centro da lente até a base da imagem (pol/cm) H (pol) = 0,21794% / 2,54 H (cm) =0,21794%

®-20



Quando do uso de uma tela normal (4:3) e da projecao de imagem 16:9

Tamanho da Imagem (Tela)

Distancia de projegéo [L]

Distancia do centro da lente

Diag. [x] Largura Altura Minima [L1] | Maxima [L2] | até a base da imagem [H]
300" (762 cm) | 240" (610 cm) | 180" (457 cm) | 27" 3" (8,3 m) |31’ 77 (9,6 m) 19 516" (49 cm)
270" (686 cm) 216" (549 cm) | 162" (411 cm) | 24 7 (7,5m) |28’ 5" (8,7 m) 17 %g" (44 cm)
250" (635 cm) | 200" (508 cm) | 150” (381 cm) | 22" 9" (6,9 m) | 26" 4” (8,0 m) 16 /32" (41 cm)
200" (508 cm) | 160" (406 cm) | 120" (305 cm) | 18" 2" (5,5 m) |21’ 0" (6,4 m) 127/" (33 cm)
150" (381 cm) | 120" (305 cm) | 90" (229 cm) | 13’ 8" (4,2m) |15’ 9" (4,8 m) 921/3" (25 cm)
100" (254 cm) | 80" (203 cm) | 60" (152cm)| 9'1” (2,8 m) |10’ 6" (3,2 m) 67/16" (16 cm)

80" (203 cm) | 64 (163cm) | 48" (122cm)| 73" (2,2m)| 85 (2,6 m) 5%/64" (13 cm)
70" (178 cm) | 56" (142cm) | 42’ (107cm)| 64" (1,9m)| 7' 4" (22 m) 475" (11 cm)
60" (152cm) | 48" (122cm) | 36" (91cm) | 55" (1,7m)| 6 4 (1,9m) 355/64” (10 cm)
40" (102cm) | 32" (81cm) | 24" (61cm) | 38 (1,1m)| 42" (1,3m) 237/64" (7 cm)

%: Tamanho da Imagem (Tela) (diag.) (pol/cm)

L: Distancia de projecéo (pés/m)

L1: Distancia minima de projecao (pés/m)
L2: Distancia maxima de projecéo (pés/m)
H: Distancia do centro da lente até a base da imagem (pol/cm)

@\\\A Nota

A formula para o tamanho da imagem e a distancia de projecao

[Pés/Polegadas]

L1 (pés) = 0,02771x / 0,3048
L2 (pés) = 0,03206% / 0,3048
H (pol) = 0,16346% / 2,54

* Considerar uma margem de erro nos valores nos diagramas.

[m/cm]

L1 (m) = 0,02771x
L2 (m) = 0,03206X
H (cm) =0,16346)

®-21



Exemplos de Cabos para Conexao

e Para mais detalhes acerca de conexdes e cabos, consulte 0 manual de operacéo do equipamento conectado.

e Podera ser necessario usar outros cabos ou conectores nao listados abaixo.

. Sinal de Terminal no
Equipamento Entrada Cabo projetor
Equipamento Cabo HDMI (a venda no comércio) INPUT6
audiovisual Video S (S—
HOM! ([T}
Cabo componente (a venda no comércio) INPUT1,
Video de
componente @ @
Cabo 3 RCA a D-sub 15-pinos (acessorio INPUT5
Video de opcional: AN-C3CP2)
componente ?— (E=)
Cabo S-video (a venda no comércio) INPUT3
S-video
CI=——(—al ]
Cabo video (a venda no comércio) INPUT4
Video
Br——a{3>
Camera/ Cabos para uma camera ou cabo para video
video game Videode |game _
componente SS%
Cabos para uma Cabo 3RCA aD-sub |INPUT5
camera ou cabo 15-pinos (acessorio
ara video game o] C|onal AN-C3CP2
Video de P ° P ) ()
||| ]
componente i % u_—_n %
Plugue adaptador RCA
(a venda no comércio)
Cabos para uma camera ou cabo para video |INPUT3
. game [(f==—=aT]
S-video E
Cabos para uma camera ou cabo para video |INPUT4
game T
Video N ) Iz@ %
Computador Cabo RGB (a venda no comércio) INPUT5
Video (&)
RGB Dl" "lD

COMPONENT 1




Conectar a um Equipamento de Video

Antes de conectar, certifique-se de desconectar o cabo de alimentacao do projetor da tomada
CA e desligar os dispositivos a serem conectados. Depois de efetuar todas as conexoes,
ligue primeiro o projetor e depois os outros dispositivos.

Quando da conexao de equipamento de video componente ao terminal de entrada
de componente do projetor (INPUT 1 ou INPUT 2)

Para terminal de saida de
componente (Y, Cs/PB, CR/PR)

Para terminal INPUT1 ou INPUT2

eee @@@é

L ] © [ o, el
NIk TIL [}

Cabo componente
(a venda no comércio)

)

®-23



Conectar a um Equipamento de Video (Continuacao)

Quando da conexao a equipamento com terminal de saida S-video (INPUT 3)

Para terminal de saida S-video

Para terminal INPUT3

@@\@ é\)

Po(Co

2|

o

Y 0| VIDEO
COMPONE|T £ £

£ \ ="
ptg
Cabo S-video §

(a venda no comércio)

((
)

Quando da conexao a equipamento com terminal de saida de video (INPUT 4)

Para terminal de saida de video

Para terminal INPUT4

\

\
oXo\(e)o)

| [Ps(Ce) | PR(CH \sviDEO to
=) ]

" [owonr e\
Cabo video

—
<

(a venda no comércio)

(.
))

®-24



Quando da conexao de equipamento de componente de video ao terminal de
entrada computador-RGB/componente no projetor (INPUT 5)

Para terminal de saida de
componente (Y, Cs/Ps,

)

Para terminal INPUT5S

Y_[PsCa) | PriC)
COMPONENT &

Bﬁﬁ 0006 _

Cabo 3 RCA a D-sub 15-
pinos: (acessorio opcional
AN-C3CP2)

I

®-25



Conectar a um Equipamento de Video (Continuacao)

Quando da conexao de equipamento com terminal de saida HDMI (INPUT 6)

HDMI é uma interface nova e especializada, capaz de enviar sinais de audio e video
ao terminal usando somente um cabo. Desde que este projetor ndo suporta sinais de
audio, use um amplificador ou outro tipo de dispositivo de audio.

Para conexao de video, use um cabo que esteja em conformidade com os padrées
HDMI. O uso de cabos que ndo estejam em conformidade com os padrées HDMI
podera resultar em problemas de funcionamento.

| Dispositivo HDMI compativel |

Para terminal de saida
HDMI

Para terminal INPUT6

o) T
YOO
COMPUTER-RGB/ Pa(Ce) | PA(Cr)
COMPONENT £ COMPONENT &

<

2)
Cabo HDMI (tipo A)
(a venda no comércio)

((.
))

@\\\‘ Nota

e HDMI (High Definition Multimedia Interface : Interface Multimidia de Alta Definicéo) € uma interface
digital audiovisual que é capaz de proporcionar sinais de video de alta-defini¢do, sinais de audio
multi-canal, e sinais de controle bi-direcional através de um Unico cabo.

® Desde que o mesmo é compativel com o sistema HDCP (High-bandwidth Digital Content Protec-
tion: Protegao Digital de Conteludo em Banda-Larga), os sinais de videos ndo perdem qualidade
quando da transmisséo, e assim sendo, pode-se obter imagens de alta qualidade com uma simples
conexao.

e Quando um cabo de conversao DVI a HDMI estiver conectado ao terminal HDMI, podera ocorrer
da imagem néo ser devidamente exibida.

®-26



Conectar a um Computador

Quando da conexao a um computador, certifique-se que o mesmo seja ligado depois que
todas as conexo6es foram feitas.

Certifique-se de ler o manual de operacao dos dispositivos a serem conectados antes de fazer as
conexoes.

Para terminal de saida RGB )
Para terminal INPUT5S

Cabo RGB (a venda no comércio)

@\\\‘ Nota

e \/eja a pagina 60 “Tabela de Compatibilidade de Computadores” para uma lista de sinais de
computador compativeis com o projetor. O uso de outros sinais de computador que ndo aqueles
listados pode fazer com que algumas fungées nédo funcionem.

e Um adaptador Macintosh pode ser necessario para uso com alguns computadores Macintosh. Contate
o revendedor Macintosh da sua éarea.

¢ Dependendo do computador que se estiver usando, aimagem podera nao ser projetada a menos
que se ative a porta de saida externa do computador (por exemplo, pressionando-se
simultaneamente as teclas “Fn” e “F5” como em um computador da SHARP). Consulte as
instrugdes expecificas no manual de operagao do seu computador para como ativar a porta de saida
externa do seu computador.

®-27



‘u

Conectar o Cabo de Alimentacao

Conecte o cabo de alimentacéo fornecido
ao soquete CA na traseira do projetor.
Conecte entdo em uma tomada CA.

Ligar o Projetor

Note que as conexdes a equipamentos
externos e a tomadas de forca devem ser
feitas antes de executar as operacgbes
descritas abaixo. (Vide paginas 23 a 28.)

Retire a tampa da lente e pressione
(©)STANDBY/ON no projetor ou (™OON no
controle remoto.

@\\ Nota

¢ Acerca do Indicador da Lampada
A lampada indicadora acende-se para indicar o
estado da lampada.

Verde: A |ampada esté ligada.

Piscando em verde: A |ampada esta em
aquecimento ou esta
se desligando.

Vermelho: A lampada foi desligada de

forma anormal ou necessita
ser trocada.

* Ao ligar o projetor, poder-se-a experenciar uma
breve tremulagdo da imagem durante os
primeiros minutos que a lampada comece a
entrar em operagédo. Tal ocorréncia é parte
normal da operacéo, e provém da acéo do
circuito de controle de estabilizar as
caracteristicas de poténcia da lampada. Nao
se deve interpretar tal ocorréncia como defeito
do aparelho.

® Se o projetor for colocado no modo Espera e
for ligado novamente logo depois, podera
levar algum tempo até que a lampada fique
pronta para iniciar a projecéo.

®-28

igar e Desligar o Projetor

O ——=fz Cabo de
NN & g alimentacdo

Soquete CA N\, Para tomada CA

. Informacéo

¢ Inglés é o idioma original de fabrica. Se vocé
deseja mudar o idioma do menu na tela,
reconfigure o idioma de acordo com os
procedimentos na pagina 50.

a1 —— Indicator da
lampada

Indicador de
forca

— Tecla STANDBY/ON

ON Tecla ON

@®




[ STANDBY) Toce
STANDBY

Desligar o Aparelho (Colocar o
Projetor no Modo Espera)

Pressione (:)STANDBY/ON no projetor
ou @STANDBY no controle remoto, e
entdo pressione a mesma tecla
novamente quando a mensagem de
confirmacéao for exibida, para colocar
' © projetor no modo Espera.

. . ~ Menu na Tela (mensagem de confirmagao)
Desligue o cabo de alimentacao da

tomada CA dePOIS quea ventoinha @ Entrar em modo ESPERA?
de resfriamento parar.
e O indicador de forca no projetor pisca Sim : Pressione Novamente
em verde durante o resfriamento. N&o : Aguarde
e O indicador de forga muda para vermelho
“_~quando o projetor terminar o resfriamento. \

B informagéio

® N&o desligue o cabo de alimentagdo durante a
projegéo ou funcionamento da ventoinha de
resfriamento. Isto pode causar danos devido ao
aumento da temperatura interna, pois a
ventoinha também para de funcionar.

(o)

/Projegéo de Imagem
1

Mudar o Modo de Entrada

saojesad

Teclas INPUT

)
o
)
o
(7]

Selecione o modo de entrada
apropriado para o equipamento
conectado.

Pressione a tecla INPUT apropriado no

controle remoto para escolher o modo
de entrada a sua preferéncia.

e Quando se pressionar INPUT (A/¥) no projetor,
o modo de entrada comuta na seguinte orderm:

ENTRADA1+—ENTRADA2+— ENTRADA3

$ $
ENTRADAG+—> ENTRADA5 +—> ENTRADA4

®-29



Projecao de Imagem (Continuacao)

Ajustar a Imagem Projetada

1 Ajustar o Foco

Vocé pode ajustar o foco com o anel
do foco no projetor.

Gire o anel do foco para ajustar o foco,
observando a imagem projetada.

2 Ajustar o Tamanho da Tela

Pode-se ajustar o tamanho da tela
usando o anel da zoom no projetor.

Gire o anel da zoom para aumentar ou
diminuir o tamanho da tela.

3 Ajustar a Altura

A altura do projetor pode se ajustada
usando o pé de ajuste na frente e na
traseira do projetor.

Quando a tela estiver acima do projetor,
a imagem projetada pode ser elevada
ajustando-se o projetor.

1 Levante o projetor para ajustar sua
altura, mantendo levantada a
alavanca de HEIGHT ADJUST.

7
2 Retire as maos da alavanca de
HEIGHT ADJUST do projetor
depois que a altura do mesmo
tenha sido devidamente ajustada.
e O angulo de projecgéo ¢ ajustavel a até 8
graus da superficie na qual o projetor
esta assentado.

Anel da zoom

Anel do Foco

Alavanca de
HEIGHT ADJUST

Faca pequenos
ajustes.



3 Use o pé de ajuste traseiro para
nivelar o projetor.
e O projetor é ajustavel a £1 grau da
posicéo padréo.

)\ Nota

e Quando a altura do projetor é ajustada,
ocorrem distorcdes trapezoidais. Siga os
procedimentos de Corregdo Keystone para
corrigir as distorgdes. (Vide pagina 32.)

. Informacéao

e Procure ndo aplicar pressdo demasiada no
projetor com o pé de ajuste frontal para fora.

e Quando for abaixar o projetor, tome cuidado
para ndo prender os dedos na area entre o
pé de ajuste e o projetor.

e Segure o projetor firmemente quando for
levanta-lo ou carregéa-lo.

* Nao segure pela parte da lente.

Pé de ajuste traseiro

g
o

saojesad

)
o
)
o
(7]

®-31



e

Correcao da Distorcao
Trapezoidal

Quando a imagem for projetada de cima
ou de baixo em direcao a tela a um
angulo, a imagem torna-se distorcida
trapeziodalmente. A funcao para
corrigir distorgcoes trapezoidicas é
chamada Correcao Keystone.

Existem dois tipos de Correcéo Keystone.

1) O método “AJUSTE GEOMETRICO”
corrige distor¢coes trapezoidais por
especificar 4 marcas na tela.

2) O método “H&V ANGULACAO”
utiliza correcoes em 2 eixos (hori-
zontal e vertical) baseadas em
valores numéricos.

®-32

rojecao de Imagem (Continuacao)

T KEYSTONE Tecla

KEYSTONE

N

—— Teclas de ajuste
(A/V/<4/»)

RETURN Tecla RETURN

™

ENTER Tecla ENTER




Escolha do Tipo de
Correcao

Escolha do método de correcdao Key-

stone.

Pressione KEYSTONE no controle

remoto. ;

e “AJUSTE GEOMETRICO” sera exibido.

e Cada vez que se pressionar KEY-
STONE, a tela muda da seguinte
sequéncia:

AJUSTE

GEOMETRICO H&V ANGULACAO

L O display desaparece. «J

AJUSTE Para corrigir a imagem
GEOMETRICO |designando o canto da
imagem projetada.
(Veja a pagina 34.)

H&V Para corrigir a imagem
ANGULACAO |designando os eixos
horizontal e vertical.
(Veja a pagina 35.)

)\ Nota

® Quando corregdes forem feitas com a correcao
Keystone, as modificagdes ficam armazenadas
mesmo que o cabo de alimentac&o seja
desconectado.

e Desde que a correcdo Keystone corrige
digitalmente os sinais, a resolugédo podera
diminuir um pouco quando do uso desta
fungédo. Em imagens detalhadas, podem
aparecer padrdes ondulantes e distorcdes
lineares. Entretanto, isto nédo representa
problemas de funcionamento.

e Se néo for possivel corrigir a corregao trap-
ezoidal com a Correcdo Angular, mudar o
posicionamento do projetor.

¢ Linhas rectas e as bordas da imagem afixada
poderao aparecer irregulares, quando
ajustando as regulacdes de trapezoide.

o Leiatambém “Acerca do Direitos Autorais” na
pagina 37.

g
o

saojesad

)
o
)
o
(7]

®-33



Projecao de Imagem (Continuacao)

AJUSTE GEOMETRICO

¥ Menu na tela

. Informacéo

¢ Quando for ajustar um sinal de entrada
com razao aparente 4:3 a uma tela com N A
razao aparente 4:3, corrija a distorcao
trapezoidal ajustando “REAJUSTAR” para o g s
“ALONGAR” (16:9). an DuSTE GEOMETRICO

=4 PROXIMO FiM

Pressione KEYSTONE no g N
controle remoto varias vezes até
que “AJUSTE GEOMETRICO” seja
exibido.

<
Ajuste o foco, tamanho e o angulo
de projecdo de forma que as

bordas da tela alinhem-se com a  Aré@ Tel Parte superior  Parte superior
area azul. azul Tela esquerda direita

e Alinhe as bordas da tela na 4rea azul o \ / 2 9
mais proximo possivel.
> ‘m? S I g > g
3 Pressione A, ¥V, « ou » para

mover a posicao para o canto su-
perior-esquerdo da imagem.

4
e Ajuste a tela até que as setas vermelhas 5 5
exibidas alinhem-se no canto superior
“_~  esquerdo. - S -
4 Pressione ©@ ENTER para

Parte inferior  Parte inferior
esquerda direita

Ajuste Geométrico

confirmar a posicéao.
e A seta do canto superior direito fica

.~ Vvermelha.

5 Repita o mesmo procedimento
com as posicoes para os cantos
superior-direito, inferior-direito e
inferior-esquerdo da imagem.

e Caso se pressione@ RETURN neste
estagio, retornar-se-4 a tela anterior.

e Caso se pressione & RETURN antes de
ajustar o canto superior-esquerdo, a tela
de Confirmagéo de Reajuste sera exibida.

* Quando se confirmar a posicao infe-
rior esquerda, os ajustes serao
completados e o modo “AJUSTE

“_~ GEOMETRICO” terminara.

)\ Nota

A posicdo relativa da tela e do projetor poderé resultar em
leves distorgOes na razdo aparente da imagem.

e Tente “H&Y ANGULACAO" quando o “AJUSTE
GEOMETRICO" ndo corrigir completamente a distorgao
trapezoidal.

®-34



H&V ANGULACAO

1 Projete a imagem e ajuste o foco,
tamanho da imagem e angulo de
projecao.

2 Pressione KEYSTONE no
controle remoto varias vezes até que
“H&V ANGULACAOQ” seja exibido.

e Quando o modo “AJUSTE GEOMETRICO”
tiver sido usado para ajustar a imagem, a
tela de confirmagéo aparece antes da tela
“H&V ANGULACAO” ser exibida,
perguntando se vocé deseja retornar os
ajustes ao valores originais ou ndo. Escolha

" entdo RESET.

3 Pressione A ou V¥V no controle
remoto para alinhar os lados
esquerdo e direito da imagem
projetada.

4 Pressione <« ou B no controle
remoto para alinhar os lados su-
perior e inferior da imagem
projetada.

g

B Pressione @ KEYSTONE ou & EN-
TER no controle remoto e o modo
.~ “H&V ANGULACAO” termina.

N\ Nota

e Caso se faga ajustes usando tanto o “H
ANGULACAO” como o “V ANGULACAO” ao
mesmo tempo, poderdo ocorrer leves
distor¢des na razédo aparente da imagem.

® Quando ajustar “H ANGULACAQ” e “V
ANGULACAO”" ao mesmo tempo, os valores
dos angulos ajustaveis para cada regulacéo
serdo menores.

e O valor ajustavel da “V ANGULACAO" torna-
se extremamente pequeno quando a “H
ANGULACAQ” é regulada no valor maximo.

V¥ Menu na tela

(3 Hav ANGULAGAO H: 0 Vi 0

™) Fim “» AJUST
+! CONF &) RESET

Correcao de Angulacao Vertical
(Ajuste com A / V)

Correcao de Angulacao Horizontal
(Ajuste com « /»)

g

saojesad

)
o
)
o
(7]

®-35

(o)




Projecao de Imagem (Continuacao)

Modo Reajustar

Esta func@o permite que vocé modifique ou configure o modo Redimensionar para acentuar a
imagem de entrada. Dependendo do sinal de entrada, vocé pode escolher imagem “ALONGAR”,
“BARRA LATERAL", “CINEMA ZOOM” ou “DOT BY DOT(Somente entrada para computador)”.

Pressione © RESIZE no projetor ou @RESIZE no controle remoto.

No projetor
No controle remoto
=
® © REsiZE Tecla RESIZE
© 6@
®
- ®@
VIiDEO Tecla RESIZE
* “ALONGAR? fica fixo quando entram sinais 540P, 720P ou 10801.
Sinal de Entrada Enviar imagem da tela
DVD /Video Tipo de imagem ALONGAR BARRA LATERAL CINEMA ZOOM
QIR (@) 18
O O @) O O O
Razao aparente 4:3 1 ]
O | EotH OO
s | e — | 10 —0 O O
4801, 480P, 5761, Caixa de correio L |
576P, NTSC, PAL,
SECAM OOQ OQO OOO u< >u
OO o) ©) 0~ 0 N a
Espremido 1 ]
U U
HONNINGN== KOk
o o O O @) ©) N N
Razéo aparente 16:9 I I
o) o) O O
540P, 720P, 10801 o) Q 0] e) O - -

Razao aparente 16:9

Il : Corta fora a area na qual a imagem n&o pode ser projetada.

®-36



Sinal de Entrada Enviar imagem da tela
Tipo de BARRA CINEMA
Computador imagem ALONGAR LATERAL Z00M DOT BY DOT

[®) ol [© O O O e —
VGA, SVGA Q Q e Q E )
@) ol l© O O O o

Razéo
aparente 4:3 1 l

IO i)
| |
(1024 x 768) ool lo o o o

Razéo
aparente 4:3 1

o ~o] [©O o)
1280720 OOO Q —

O o

Razéo
aparente 16:9

: Corta fora a area na qual a imagem néo pode ser projetada.

@\\\A Nota

e Pode-se escolher “CINEMA ZOOM” quando da exibigdo de sinais “VGA/SVGA” que tenham
frequéncia vertical de 60Hz ou inferiores. Entretanto, quando da exibi¢cdo de sinais “VGA/SVGA”
com frequéncia superiores a 60Hz, “CINEMA ZOOM” néo sera disponivel.

Acerca dos Direitos Autorais

* Quando do uso da fun¢gdo REAJUSTAR para escolher um tamanho de imagem com
razao aparente diferente para um programa de TV ou uma imagem de video, a imagem
exibida aparecera diferente da original. Recomenda-se considerar tais fatores quando
da escolha do tamanho da imagem.

* O uso das funcdes Reajustar, Correcao Keystone, Legenda ou Overscam para
comprimir ou esticar a imagem para propdsitos comerciais ou exibi¢gdo publicas em
cafés, hotéis, etc., podera constituir uma infragcéo aos direitos protegidos por lei dos
proprietarios dos mesmos. Recomenda-se cautela na utilizagéo destas funcoes.

* Quando da exibicao de imagens que nao sejam do tipo tela-larga (4:3), caso se faca
uso da fungdo REAJUSTAR para preencher a tela toda, ou da fungcao Overscan para
mudar a razdo aparente de um sinal com razao fixa, porgdes das bordas externas da
imagem serdo cortadas ou ficarao distorcidas. Para assitir a imagens originais tal
como o produtor das mesmas tenha planejado, ajuste REAJUSTAR para “BARRA
LATERAL’ e Overscan para os valores originais.

g
(0]

soodeiad

b2

)
o
)
o
(7]

®-37



Gperagéo com o Controle Remoto

Selecionar o Modo Imagem

Pode-se escolher o modo de imagem
apropriado para melhor ajustar-se a
imagem projetada que se esteja
assistindo.

Pressione ®PICTURE MODE.
* Quando se pressionar ®@PICTURE MODE, o
modo Imagem muda na seguinte ordem:

Padrao = Natural = Dinamica

PICTUREMODE Tecla

, PICTURE MODE

IRIS Tecla IRIS

FREEZE Tecla FREEZE

©

Memodéria + Cinema2 + Cinemat
)\ Nota

® \/eja a pagina 43 para detalhes relativos ao
modo Imagem.

Comutar os Ajustes da iris

Esta funcédo controla a quantidade da
luz projetada e o contraste da imagem.

Pressione ®@IRIS.

e Cada vez que a tecla for pressionada quando
o item estiver exibido, o modo comuta na
seguinte ordem:

MODO ALTO BRILHO

MODO ALTO CONTRASTE

@\\ Nota
e Para detalhes quanto a Iris, veja a pagina 45.

Congelar uma Imagem em
Movimento

Q Pressione ®FREEZE.

* A imagem projetada é congelada.

2 Pressione ®FREEZE novamente
para retornar a imagem dinamica
do dispositivo conectado no

momento.
®-38



Gens do Menu

A seguir estdo mostrados os itens que podem ser ajustados no projetor.
Os itens selecionaveis variam dependendo da entrada, sinais de entrada ou valores de
ajuste selecionados. ltens que nao podem ser selecionados serao desativados (exibidos

em cinza).

Menu “Imagem”

PAGINA 1

B0 % %
Modo Imagem >  Padrio

Contraste [ o[- | +[d
Brilho [ olld- (| +[2]
Cor [ 0][E- | +[H
Matiz [ old- | +O
Nitidez [ olM- 1 +[
Vermelho [ o]@- | +O
Azul [ old- | +l
43> SEL/AJU -« CONF
<3 VOLTAR ®=Fm

PAGINA2

[ imegenJo [
Modo Imagem >  Padrio

Temp Cor [ 7500K] < — [ I

BrilliantColor™ [ 11E- [l +@

CMS.

Progress. > 3D Progress.

DNR D Nivel 1

DIAFRAGMA &> Alto Brilho

Ajuste Lampada > Brilho

»=4 Reset

43 SEL/AJU -« Aj.simples

<& VOLTAR =FIM

C.M.S.-Saturagao

C.M.S.-Valor

#-4Reset
Ew(l ol @- | +0
Oavi o] @- 1 +0
Ovol o1 0- | +0
Oc o1 0- I +l
WAzl o1 [O- | +d
Em [ ol B- || +d
»-4 Reset

<a* SEL/AJU «+! CONF
<3 VOLTAR ®Fim

Menu principal Sub menu
l Imagem )——{ Modo Imagem Padrao
s P Natural
= P4gina 43 | = Pégina 43 Dinamica
Cinema1
Cinema2
Meméria
|
— Brilho -30 < +30
]
oo w2
e 02
—‘ Temp Cor '— 5500K
T 6500K
= Pagina 44 7500K
8500K
9300K
10500K

*1 Quando da entrada de um sinal de video, de S-video ou
de componente 4801/5761, e quando o modo Progressivo
estiver ajustado para “3D Progress.” ou “Modo Filme”, a
funcao C.M.S. ndo pode ser usada.

*2 ltems quando da entrada de sinais RGB através de INPUT

1 ou INPUT 2.

= Pagina 43

—‘ C.M.S. B
= Pagina 44

Progress. > 2D Progress.
P 3D Progress.
= P&gina 44 Modo Filme

DNR

= Pagina 45

OFF

Nivel 1
Nivel 2
Nivel 3

Pagina 45

DIAFRAGMA Alto Brilho
Alto Contraste
=

Pagina 45

Ajuste Lampada Brilho
Eco + Silen
-

l

[c.M.5.Matiz

= Pagina 44

l C.M.S.-Saturagao

= Pagina 44

[=)
(=g
o
(7]

[c.M.5.-valor

= Pagina 44

l Reset

®-39

=)
o
0
&
]
o
)




Itens do Menu (Continuacao)

Menu “Si

ia

cEH® © s
Relégio [ olE- | +E
Fase [ olE8- 1 +EHE
Horiz. [ ol - | +0
Vertic. [ ] =1 | +3
»-4Reset

Modo Especial > 10801

Automatica > Ativar
[ Freq. sinal atual : H 33.8 kHz / V 60 Hz |
<3+ SEL/AJU -« CONF

<%) VOLTAR =) FIM

e O menu “Sincronia” néo ¢é disponivel para

INPUT 3 ou INPUT 4.

Menu “Opc¢oes 1”

N 0 © 8 9

ENTRADA 1

Overscan H [ 0][+- | +[=]
Overscan V [ ol[E- | +E
Legenda [ olE- ] | +[E]
Mostrar OSD > Ativar

Sist. de Video D Auto
Tipo de Sinal 5 Auto
Ajuste HDMI o> Padrdo

Tela de Fundo > Tela Azul

Auto Desligamento > Ativar

[T1amp. (Vida) [ 0]hr (100%)]
<. SEL/AJU «+! CONF
43 VOLTAR =FImM

*1'ltem que pode ser ajutado quando do uso de

INPUT 3 ou INPUT 4.

*2 ltem que pode ser ajustado quando do uso de

INPUT 5 ou INPUT 6.

Menu “Opc¢oes 2”

Lo ol-R0 2

ENTRADA 1

Projegao > Frontal
RS-232C © 9600 bps
Modo ESPERA 2 Eco
Modo Ventoinha 2 Normal
»-4 Reiniciar Tudo
Idiomas (Language) 2> Portugués
<35> SEL/AJU -+ CONF
<3) VOLTAR =FIm

®-40

Menu principal

[ Sincronia }—

—{ Relégio _-150  +150]

= P4agina 46

= P&gina 46
Fase -30 < +30

Horiz. -150 < +150

Vertic. -60 « +60

Sub menu

Modo Especial

Automética [Ativar/Desativar]

Freq. sinal atual

10351

10801

A resolugdo muda dependendo
do sinal de entrada.

‘I ‘I ‘[ i‘l ‘I ‘I
Tl D5 D T DR T
QO QO QO [CS 'S Q.
Qlz|laels|e Ql (e e
> > > > > >
SRR D |®|x®
NEEEES NEIEEES
(=] (=2 » (=2 (2] [=2]

Menu principal Sub menu
Opgdest - overscan H 30  +30
T Overscan V. -30 < +30
= Pagina 47 —
¢ = Pagina 47
= P&gina 47
= P4gina 48
—‘ Sist. de Video '—,1 Auto NTSC 3.58
— PAL PAL-M
= Pagina 48 SECAM PAL-N
NTSC4.43  PAL-60
—‘ Tipo de Sinal '—,2 Auto
e RGB
=-» Pagma 48 Componente
-}Péglna 48 Aumentado
Tela de Fundo Tela Azul
= Pagina 48 Nenhum
= P4gina 49
= Pagina 49
Menu principal Sub menu
[ opgges2 - Projecao —{ Frontar
P P Teto + Frontal
= Pggina 49 | = Pégina 49 Mttt

Teto + Traseira

RS-232C

9600bps

|

F 115200bps
= Pggina 50 2
T Eco
= P&gina 50
Modo Ventoinha Normal
o Alta
= P&gina 50
= P4gina 50
\diomas (Language) English Svenska
P Deutsch Portugués
= Pagina 50 Espariol wE
Nederlands =0
Frangais [EEN
Italiano




Gso da Tela do Menu

Tecla ENTER
Teclas de ajuste

. (A/V//»)
Teclas de ajuste (A/V/</»)

Tecla MENU MENU  Tecla MENU

ENTER Tecla ENTER

RETURN Tecla RETURN
&)

e Pressione ®RETURN
para retornar a tela an-
terior quando o menu
estiver exibido.

Selecoes do Menu (Ajustes)

Exemplo: Ajuste de “Brilho”.
e Esta operagéo pode também ser executada usando as teclas no projetor.

1 Pressione ®MENU. Exemplo: tela do menu “Imagem” para modo
* A tela do menu “Imagem” para o modo ENTRADA 1
de entrada selecionado ¢ exibida. Modo de entrada
N selecionado
2 Pressione > ou « para escolher icones do menu
|

o icone do menu a ser ajustado.

e O fcone escolhido é colocado em |ﬂ S & “@l llll ?DJ
evidéncia. Modo Imagem > Padrao E_‘ 2
- Contraste [ ol[@- | +[ (LI
Icone de menu Tela de menu Brilho [ 0IE- 1 B 7 8

(L] Imagem Cor [ ol[&- | +[# »
- , Matiz [ ol@d- I +O
=] Sincronia Nitidez [ olM- | +M
Opcéesi Vermelho [ ol@- 1 +O
il pe Azl RS R
3 Opcoes?2
R\ Nota <4 SELAJU «+ CONF |
: ) - . VOLTAR FIM
* O menu “Sincronia” ndo é disponivel Bvo C)

para INPUT 3 ou INPUT 4.

) g
®-41



Cu

so da Tela do Menu (Continuacao)

3 Pressione A ou V para escolher ome s s
o item a ser ajustado. Modo Imagem % _Padrio
¢ O item selecionado fica em evidéncia. Contraste [ o] [H- [ +[0
Briho [ 0] & N W - 5T |
Cor [ o0][&]- | +[&]
Matiz [ old- [ | +O
Nitidez [ olM@- (| +[@
Vermelho [ ol@- [ | +O
Azul [ o]l[]- | |
43+ SEL/AJU -+ Aj.simples
<3 VOLTAR = FIm
Itens a serem ajustados
ENTER
Para ajustar a imagem
projetada observando-a |0 item é exibido por si.|
Pressione COENTER. AT © $) 9
* O item escolhido (p.ex. “Brilho”) é B OEE 1 e
exibido por si na base da tela. =+ SEL/AJU < Menu Voltar
® Ao pressionar-se A ou ¥, o item seguinte < VOLTAR @ FIM
sera exibido (“Cor” ser& exibido depois
de “Brilho”).
M Nota
e Pressione & ENTER novamente para
retornar a tela anterior.
) g
4 Pressione « ou » para ajustar o EEEoe S 9
Item. selg0|onado. Modo Imagem > Padrdo
¢ O ajuste € assim armazenado. Contraste [ ol[@- 1 +[@
Brilho [ 5] = =
Cor [ ol[=- 1 +[H
Matiz [ old- | +Od
Nitidez [ ol[M- | +[[A
Vermelho [ ol@- | +O
Azul [ old- | | +l
) g
<3 SEL/AJU -« Aj.simples
B Pressione ®MENU. < VOLTAR @FIM
e A tela de menu desaparecera.
) N g
D\ Nota
* A tecla @ MENU né&o funciona enquanto o projetor estiver operando as fungoes “Automética” ou
“IMOBILIZACAO”.

®-42



Gjustes de Imagem (Menu “Imagem”)

Operacao do menu = Pagina 41

> PAGINA 1 » PAGINA 2
[ imagem e ol Al e = ®|
(‘D-—Modo Imagem > Padriao Modo Imagem > Padrio
["Contraste [ o][M- | +[d
Brilho [ 0lBE- 1 [ ® Temp Cor [ 7500K] -~ — I [
Cor [ olE- I NG| (@ —BrilliantColor™ [ 1E- 1 +@
®@ | Matiz [ o@- 1 +O @—-cMms.
Nitidez I ol[M- 1 [0 %——Progress g 3D Progress.
_ ———DNR Nivel 1
X:LTelho { 8}5_ : :E (?)—~DIAFRAGMA £ Alto Brilho
— (8)——Ajuste Lampada > Brilho
»-4 Reset
(@ Selecionar o Modo Imagem
ltens L Ajustes originais de cada item quando se escolher Modo Imagem
selecionaveis Descricao — > - -
Temp Cor | BrilliantColor DIAFRAGMA Ajuste Lampada
Padréo Para imagem padrao 7500K 0 Alto Brilho Brilho
Natural Obtém-se umaimagem com cores balanceadas, 7500K 0 Alto Brilho Brilho
Dinamica | Obtém-se uma imagem vivida. 7500K 2 Alto Brilho Brilho
Cinema1 Torna os niveis de preto nas 6500K 0 Alto Brilho Eco + Silen
porgdes escuras da tela mais
pronunciados e vividos.
Cinema2 Reduz o brilho e cria tons suavizados. 6500K 0 Alto Contraste Eco + Silen
Meméria Permite armazenar suas configuragdes de 7500K 0 Alto Brilho Brilho
3juste de imagem. Os ajustes armazenados
afetam cada modo de entrada.

¢ Pode-se configurar ou ajustar cada item no menu “Imagem” a sua preferéncia. Qualquer mudanga
que se faca é armazenada na memoria.

o,
Nota ¢ \/océ pode também pressionar @ PICTURE MODE no controle remoto para selecionar
o modo Imagem. (Veja pagina 38.)
e As definicdes padrao estédo sujeitas a alteragées sem aviso.

® Ajustar a Imagem

Itens de Ajuste Tecla € Tecla »
Contraste Para menos contraste. Para mais contraste.
Brilho Para menos claridade. Para mais claridade.
Cor*! Para menos intensidade de cor. Para mais intensidade de cor. )
Matiz* Para tornar tons de pele arroxeados. Para tornar tons de pele esverdeados. E_' g
Nitidez*" Para menos nitidez. Para mais nitidez. o, %
Vermelho Para azul mais fraco. Para vermelho mais forte. @ ]
Azul Para azul mais fraco. Para azul mais forte. @
BrilliantColor™=*2 Para tornar o efeito mais fraco. Para tornar o efeito mais forte.

* ltem que ndo pode ser ajustado no modo RGB.

*2 BrilliantColor™ faz uso da tecnologia BrilliantColor™ da Texas Instruments. Aumentando-se o nivel
de BrilliantColor™, a imagem torna-se mais clara mantendo-se ao mesmo tempo a reprodugéo de
cores em alto nivel.

@
Nota e Para retornar todos os itens de configuragao aos valores originais, selecione “Reset” e pressione
(ENTER. As configuragées do Modo Imagem da entrada escolhida retornam aos ajustes

originais.
®-43



i

® Ajustar a Temperatura

de Cor

ustes de Imagem (Menu “Imagem”) (Continuacao)

Operacgao do menu =» Pagina 41

* Quando “Saturagao” for escolhida, a cor

escolhida torna-se

«: mais fraca »: mais forte
Quando “Valor” for escolhido, a cor escolhida
torna-se

«: mais escura »: mais clara

Para retornar os valores de ajuste de cada
cor aos valores originais, escolha “Reset’ e
pressione & ENTER.

It_e ns Descrigao
selecionaveis
5500K Para temperaturas de cor mais baixas, para
6500K imagens mais quentes, tipo incandescente
7500K avermelhado.
8500K t
9300K
10500K Para aumentar a temperatura de cor para obter-se

imagens mais frias, azuladas tipo fluorescente.

@\\ Nota

e Valores de “Temp Cor” sdo somente para
propoésitos gerais normais.

@ Ajuste de Cores

Escolha

“C.M.S”

(Color Management

System:Sistema de Gerenciamento de Cores) no
menu “Imagem” e entdo pressione (& ENTER.

Esta fungcao ajusta cada uma das seis cores
principais que constituem o disco de cores,
alterando a “Matiz”, “Saturagao” ou “Valor”.

Itens seleciondveis

Descricao

. Informacéo

e Quando da entrada de um sinal de video, de S-video ou
de componente 4801/5761, ajuste 0 modo “Progress.” para
“2D Progress.”, e entdo ajuste as cores.

Itens

o Descricao
selecionaveis

Progressivo | Util para exibir imagens com movimento
2D rapido, tais como em esportes.

Progressivo | Util para exibir com mais claridade
3D imagens em movimento relativamente lento
tais como novelas e documentéarios.

C.M.S.-Matiz

Ajusta a matiz das cores principais.

Modo Filme | Reproduz claramente a imagem do filme-
fonte*. Exibe a imagem otimizada do filme
transformado com acentuagéo por
rebaixamento trés-a-dois (NTSC e PAL60Hz)
ou por rebaixamento dois-a-dois (PAL50Hz e

SECAM) para imagens de modo Progressivo.

C.M.S.-Saturagédo

Ajusta a saturagdo das cores principais.

C.M.S.-Valor

Ajusta o brilho das cores principais.

Reset

Os ajustes de “Matiz”, “Saturagéo” e
“Valor” de todas as cores retornarao
aos ajustes originais.

Ajuste da “Matiz”, “Saturag@o” ou “Valor”.

1 Pressione A ou ¥ para escolher “Matiz”, “Saturac&o”
ou “Valor”, e entdo pressione & ENTER.
2Escolha a cor a ser ajustada com A ou V¥ e ajuste-

acom <« oubp.

Exemplo de ajuste de “Matiz”.

Cores principais | Tecla < Tecla »

VM (Vermelho)| Mais para magenta | Mais para amarelo
AM (Amarelo) | Mais para vermelho | Mais para verde
VD (Verde) Mais para amarelo | Mais para cia

C (Cia) Mais para verde Mais para azul

AZ (Azul) Mais para cia Mais para magenta
M (Magenta) | Mais para azul Mais para vermelho

®-44

* O filme-fonte é uma gravagao de video digital com
codificagéo original a 24 quadros/segundo. O projector
pode converter este filme-fonte para video progressivo
a 60 quadros/segundo com NTSC e PAL60Hz, ou a 50
quadros/segundo com PAL50Hz e SECAM, a fim de
reproduzir imagens de alta definicéo.

@\\ Nota

e Em NTSC ou PAL60Hz, mesmo que se tenha
ajustado paraomodo progressivo 3D, a acentuagdo
por rebaixamento trés-a-dois sera ativada
automaticamente quando da entrada do filme-fonte.

¢ Quando a imagem estiver desfocada ou com
interferéncias, mude para o modo Otimizado.

e Quando usar entradas progressivas, as
entradas séo diretamente exibidas de modo
que os modos Progressivo 2D, Progressivo 3D
e Filme n&do possam ser selecionados.

. Informacéo

e (s ajustes podem ser executados quando INPUT3 ou IN-
PUT4 estiverem selecionados, ou quando INPUTT, 2, IN-
PUT5 ou INPUTG estiverem selecionados e o sinal de
entrada for 4801 ou 5761.




Operacao do menu = Pagina 41

® Reduzir o Ruido de ) Comutar os Ajustes da

Imagem (DNR)

O DNR (Redugéo de ruido digital) do video Esta funcdo controla a quantidade da luz
fornece imagens de alta qualidade com um  projetada e o contraste da imagem.
minimo de indexacao de pontos e ruidos de cor.

Iris

. s Itens selecionaveis Descrigao
Itens selecionaveis Descrigao
- - Alto Brilho O modo Alto brilho tem

OFF O DNR néo funciona. prioridade sobre o modo Alto

. . . ) contraste.

Nivel1-3 Ajusta o nivel DNR para produzir

uma imagem mais nitida. Alto Contraste O modo Alto contraste tem
prioridade sobre o modo Alto

p brilho.

)\ Nota

: « » « » : .

?;::;a_ DNR” para “OFF” nos seguintes \§A Nota

¢ Quando a imagem ¢ indistinta. ® Pode-se também usar IRIS no controle
» Quando os contornos e cores das imagens remoto para mudar a lris. (Veja pagina 38.)

em movimento se arrastam.

e Quando sao projetados programas de TV com . n
sinais fracos. A]USte da Lam pada

Consumo de o
Iten; Clari- | Som da energia Vida Ut
Sr?zlé?/gliz- dade |ventoinha| (Quando do uso Lén? aad a
de AC 100V) P
Brilho | 100% | Normal 303W Aprox.
2.000
horas
Eco + | Aprox. | Baixo 234W Aprox.
Silen 76% 3.000
horas
@
)\ Nota

e Quando “Ajuste Lampada” for ajustado para
“Eco + Silen”, o consumo de forga diminuiré e a
vida utilda lampada é prolongada. (A claridade
de projegéo diminui aproximandamente 24%.)

o)
c 8
—

8 C
]
o
»

®-45



Ajuste da Imagem de Computador

(Menu “Sincronia”)

oo @ W

[Relogio [ olE- I +E
- Fase [ olEA- 1 +E
Horiz. [ ol M- | +0
Vertic. [ ol - | +[[
“#-#Reset
(2) 5—Modo Especial £» 10801
(8) —Automatica > Ativar

@ Ajuste da Imagem do
Computador

Use a funcédo Sincronia Fina em caso de
irregularidades como listas verticais ou
tremulagdes em parte da tela.

ltens selecionaveis Descricao

Relégio Ajustar o ruido vertical.

Fase Ajustar o ruido horizontal (como
o tracking do VCR).

Horiz. Centralizar a imagem na tela
movendo a para esquerda ou
direita.

Vertic. Centralizar a imagem na tela
movendo a para cima ou para
baixo.

@

M\ Nota

e Pode-se ajustar automaticamente a imagem
do computador ajustando-se “Automatica” no
menu “Sincronia” para “Ativar” ou
pressionando AUTO SYNC no controle
remoto.

® “Relogio”, “Fase”, “Horiz.” e “Vertic.” nao
podem ser ajustados quando INPUT 6 for
escolhido.

e A area ajustavel de cada item podera ser
alterada segundo o sinal de entrada.

e Para reiniciar todos os itens de ajuste,
selecione “Reset” e pressione ENTER.

®-46

Menu operation - Page 41

@ Ajuste do Modo Especial

Normalmente, o tipo de sinal de entrada é
detectado e o modo de resolugéo correto é
automaticamente selecionado. Contudo, para
alguns sinais, é necessario selecionar o modo
de resolugéao ideal em “Modo Especial” do menu
“Sincronia” que combine com o modo de exibicdo
do computador.

@\\ Nota

e Evite exibir padrées de computador que se
repitam linha sim, linha n&o (faixas verticais).
(Podera ocorrer tremura, tornando a imagem
dificil de ver.)

¢ Informagdes acerca do sinal de entrada ora
selecionado podem ser confirmadas no item

@ Sincronia Automatica (Ajuste

de Sincronia Automatica)

Itens seleciondveis Descrigao

Ativar O ajuste de Sincronia Automatica
ocorrera quando o projetor for
ligado ou quando sinais de entrada
forem comutados, quando
conectado a um computador.

Desativar O ajuste de Sincronia Automética
néo foi executado automaticamente.

@\\ Nota

¢ O ajuste de Sincronia Automatica é também
executavel pressionando-se ® AUTO SYNC
no controle remoto.

* O ajuste de Sincronizagdo Automéatica pode
levar algum tempo para ser concluido,
dependendo da imagem do computador
conectado ao projetor.

® Quando nao for possivel obter-se uma imagem
satisfatéria com a Sincronia Automéatica, use
ajustes manuais.

@ Verificacao do Sinal de

Entrada

Esta fungéo permite a vocé verificar a informacgéo
do sinal de entrada no momento.



Uso do Menu “Opcoes”

Menu operation = Page 41

OoEm . .
- overscan COE 1 B @) Ajuste do Tamanho Vertical
(1) - Overscan V [ olE- 1 +3 H =
o R I N da Imagem (Configuracao
@ — Mostrar OSD o> Ativar
@——Sist. de Video > Auto de Legendas)

(&) -~ Tipo de Sinal P Auto ~ . ..
®) - Ajuste HDMI &  Padrio Com esta funcao, vocé podera ajustar o tamanho
(D) - Tela de Fundo > Tela Azul vertical da imagem para permitir legendas.
——Auto Desligamento o> Ativar X - . X
Tecla < A imagem é comprimida ajustando o
OF [T.1amp. (Vida) [ 0]hr (100%)] tamanho vertical da tela.
“Z» SELAJU -« CONF ; A - :
g A imagem é ampliada ajustando o
Tecl
S voLTAR SFm ecla b tamanho vertical da tela.
Ajustes do menu Opcoées 1 o,
iNota

® Quando a tela for alterada com a configuragéo
de legendas, ndo s6 a parte inferior da tela sobe,
mas também a parte superior € mudada até
certo ponto.

¢ O ajuste de Legendas pode ser ajustado mais
efetivamente com a fungéo Overscan.

¢ O ajuste de Legendas funciona somente

@ Ajuste do Overscan

Esta funcao permite ajustar a razéo da area de
Overscan (razéo da area de exibicao).

Orientagdo Tecla « Tecla » quando “Reajustar” estiver ajustado para
“CINEMA ZOOM”.
Overscan H | Diminui a Aumenta a ® A area de ajuste muda de acordo com o sinal
(Horizontal) imagem. imagem. de entrada.
(A razdo da area | (A razao da area
OverscanV | de exibicao de exibigao
(Vertical) aumenta.) diminui.)
@\\\A Nota

e Esta funcdo pode ser ajustada somente
quando houver entrada de um sinal de video,
S-video ou Componente.

e Caso a razéo da drea de exibicao ajustada for
demasiado grande, aparecerao chuviscos nas
bordas da tela. Caso venha a ocorrer, ajuste a
raz&do da area de exibi¢gao para um valor menor.

e Quando “Reajustar” estiver ajustado para
“CINEMA ZOOM”, dependendo do sinal de
entrada, “Overscan V" podera nao ser
ajustavel.

o Leiatambém “Acerca do Direitos Autorais” na
pagina 37.

®-47



Uso do Menu “Opc¢oes” (Continuacao)

@ Configurar o Menu na

Tela

Operacgao do menu = Pagina 41

® Ajuste do Tipo de Sinal

Esta fungao permite escolher o tipo de sinal de
entrada (RGB ou Componente) para INPUT 5

It'ens’ ' Descrigio ou INPUT 6.
selecionaveis
Ativar Todos os Menus na Tela s&o exibidos. Itens selecionaveis Descrigao
Desativar ENTRADA/IMOBILIZACAOQ/ )
AUTOMATICA/REAJUSTAR/MODO Auto Escalhe automaticamente o
IMAGEM/DIAFRAGMA nzo séo sinal de entrada apropriado
exibidos entre RGB ou Componente.
RGB Ajuste quando da recepcao de
. . sinais RGB.
@ Ajuste do Sistema de
4 Componente Ajuste quando da recepcao de
Vldeo sinais Componente.
Esta func¢éo pode ser ajustada somente em
INPUT INPUT 4. @
UT 3 ou U ) Nota

O modo do sistema de entrada de video vem

predeterminado de fabrica em “Auto”; contudo,
dependendo da diferenca do sinal de video, pode
nao aparecer uma imagem nitida do
equipamento audio-visual conectado. Neste
caso, mude o sinal de video.

Itens seleciondveis Descricao

PAL Quando conectado a
equipamento de video PAL.

SECAM Quando conectado a
equipamento de video SECAM.

NTSC4.43 Quando reproduzindo sinais
NTSC em equipamento de
video PAL.

NTSC3.58 Quando conectado a
equipamento de video NTSC.

e Pode-se também escolher “Tipo de Sinal”
usando ® RGB/COMP. no controle remoto
(INPUT 5 ou INPUT 6).

®) Escolha do Ajuste HDMI

Quando um dispositivo com funcionalidade
HDMI for conectado ao INPUT6, pode-se nao
obter-se umaimagem da melhor qualidade caso
o tipo de sinal de saida do dispositivo nao for
devidamente compativel com o tipo de sinal de
entrada ajustado no projetor. Caso venha a
ocorrer, mude o ajuste HDMI.

®-48

Itens selecionveis Descricao

Padréao Quando os niveis de preto da
imagem exibirem faixas ou
parecerem desbotados, escolha
a opcao que resulte na melhor

Aumentado qualidade de imagem.
(Na maioria das circunstancias,
deve se escolher “Padrao”.)

@

M\ Nota

* O ajuste HDMI pode ser escolhido somente
quando INPUT 6 for selecionado.

@ Selecionar a Imagem de

Fundo
Itens selecionaveis Descricao
Azul Tela azul
Nenhum — (Tela preta)




Operacao do menu = Pagina 41
oo

Funcédo Desligamento o

Y. — Projecéo o> Frontal
Automatico @ Rs-232 © 9600 bps
(@) — Modo ESPERA 2 Eco
@) — Modo Ventoinha > Normal
It'ens’ ) Descricao (5) =+« Reiniciar Tudo
selecionaveis @ =~ Idiomas (Language) ©  Portugués

Ativar Quando nenhum sinal de entrada for
detectado por mais de 15 minutos, o projetor
ird entrar automaticamente no modo Espera.

Desativar | A fungéo Desligamento Automatico

serd desativada.
Ajustes do menu Opc¢oes 2

ON

A\ Nota (@ Reverter/Inverter as

e Quando a funcdo Desligamento Automético
estiver ajustada para “Ativar”, 5 minutos antes
do projetor entrar no modo Espera, a mensagem
“Entrar em modo ESPERA em X min.” aparecera

Imagens Projetadas

na tela para indicar o tempo restante. Iltens selecionaveis Descri¢ao
Frontal Imagem normal (Projetada da
frente da tela)
@ Verificar o Estado da Teto+Frontal Imagem invertida (Projetada
A 14; a da frente da tela, com projetor
Vida Util da Lampada invertido)
. ) Traseira Imagem revertida (Projetada
Pode-se confirmar o tempo cumulativo de uso e de tras da tela, ou com um
o tempo de vida util restante da lampada espelho)
(porcentagem). Teto+Traseira Imagem revertida e invertida
(Projetada com um espelho)
Condigéo de uso da lampada | Vida dtil restante da lampada - — -
Vide pagina 19 para detalhes do Modo Projecéo.
| “vida” 100% 5%
Operado exclusivamente | Aprox. Aprox. 150
com o Ajuste da Lampada | 3.000 horas
em “Eco + Silen” horas
Operado exclusivamente | Aprox. Aprox. 100
com o Ajuste da 2.000 horas
Lampada em “Brilho” horas

@\\\A Nota

* Recomenda-se que a lampada seja trocada
quando a vida Util da mesma chegar a 5%.

e A vida util da lampada pode variar
dependendo das condigdes de uso.

o)
c 8
—

8 C
]
o
»

®-49



Uso do Menu “Opc¢oes” (Continuacao)

Operacéao do menu = Pagina 41

@) Escolha da Velocidade de @ Ajuste do Modo da Ventoinha

Esta funcao altera a velocidade de rotacao da
ventoinha.

Transmissao (RS-232C)

| Somente para técnico especializadol —
K X B Descricao

Quando do uso do terminal RS-232C, ajuste a | seleciondveis ¢
taxa baud do projetor para o mesma taxa baud Normal Apropriado para ambientes normais.
do computador. Alta Escolha este modo quando for usar o

It projetor a altitudes de aproximadamente

ens Descrigao 4.900 pés (1.500 metros) ou mais.
seleciondveis
9600bps Velocidade de transmisséo lenta. Quando o “Modo Ventoinha” estiver ajustado para

“Alta”, a rotagédo da ventoinha aumenta, e o ruido da
¢ mesma fica mais audivel.
115200bps | Velocidade de transmissao rapida. .
® Retornar aos Ajustes-

Padrao

@ Reducéo do Consumo de

Forca quando o Aparelho User “Reiniciar Tudo” para inicializar todos os
estiver no modo Espera ajustes que se tenha feito aos valores originais.

Quando o “Modo ESPERA” estiver ajustado para
“Padrao”, a funcdo RS-232C fica ativada e

@\\ Nota

consome-se forca mesmo no modo Espera. OS seguintes itens ndo podem ser

Recomenda-se assim que o “Modo ESPERA”  inicializados.
e Menu “Sincronia”

— Modo Especial
* Menu “Opcodest
—T. lamp. (Vida)
— Idiomas (Language)

seja ajustado para “Eco”, quando o aparelho ndo
estiver em uso. Isto resultara na diminuicao do
consumo de forca quando o aparelho estiver no
modo Espera.

ltens selecionaveis Descri¢ao
Padrao A funcdo RS-232C fica ativada H H
mesmo que o projetor esteja no @ SE'ECIOnar o Idloma do
modo Espera. Menu na Tela
Eco A fungdo RS-232C € desativada O projetor pode exibir o menu na tela em 11
quando o projetor estiver no . _p ) . p
modo Espera. idiomas diferentes.
English Svenska
O Deutsch Portugués
W\ Nota Espariol WIE
* Quando for necessario controlar o projetor Nederlands st=0f
usando a fung&o RS-232C, ajuste-a para Francais H A
Padrao”. ltaliano "

®-50



Manutencao

Limpar o projetor

B Assegure-se que o0 cabo de alimentacao tenha
sido desconectado antes de limpar o projetor.

B O gabinete assim como o painel de operacéo
sao feitos de plastico. Evite usar benzina ou
solvente, pois 0s mesmos podem danificar o
acabamento do gabinete.

B Nao use agentes volateis, tais como inseticidas,
no projetor.
N&ao grude nem prenda itens feitos de borracha
ou plastico no projetor por longos periodos.
Os efeitos de alguns agentes no plastico pode
causar danos a qualidade ou ao acabamento
do projetor.

B Limpe a sujeira levemente com um pano macio.

B Quando a sujeira estiver dificil de ser retirada,
molhe o pano em detergente neutro diluido em
agua, torgca o pano e entéo limpe o projetor.
Limpeza com detergentes fortes podem
descolorir, envergar ou danificar a pelicula de
acabamento do projetor. Certifique-se de testar
em uma area pequena e imperceptivel no
projetor antes de usar.

Detergente neutro diluido
em dgua

Limpar a lente

W Use um soprador ou papel para limpeza de
lentes a venda no comércio (para éculos e
lentes de cameras) para limpar a lente. Nao
utilize nenhum agente de limpeza liquido, pois
0s mesmos podem retirar o filme protetor da
superficie da lente.

B Como a superficie das lentes pode ser
facilmente danificada, certifique-se de néo
riscar nem bater a lente.

=

Limpar as aberturas de exaustao e de

inalacao.

B Use um aspirador de p6 para limpar a poeira
das aberturas de exaustdo e de inalagao.

. Informacéo

e Se vocé quiser limpar as aberturas de
ventilagdo durante a operagcdo do projetor,
certifique-se de pressionar ()STANDBY/ON
no projetor ou @STANDBY no controle remoto
e colocar o projetor no modo Espera. Depois
que a ventoinha de resfriamento parar, limpe

as aberturas.

®-51



Gmpeza e troca dos filtros de pé

Limpeza dos filtros de po6

. Informacéo

e Os filtros de p6 devem ser limpos a cada 100
horas de uso. Recomenda-se limpar os filtros
com mais frequéncia caso o projetor seja
udado em locais empoeirados ou
enfumagados.

Tecla STANDBY/ON
1 Pressione © STANDBY/ON no
projetor para colocar o projetor no
modo Espera.
eEspere até que a ventoinha de
resfriamento pare.
* Desconecte o fio de alimentacéo e retire
o plugue da tomada de forga CA.

g

2 | Retire os porta-filtros.
e Ligue o projetor. Para retirar os porta-
filtros, pressione as presilhas mantendo-
os levantados.

A

3 Limpe a poeira dos filtros de pé e
dos porta-filtros com uma escova.

®-52



4 Coloque os porta-filtros de volta.
e Alinhe as presilhas dos porta-filtros
quando for coloca-los de volta, e entao
pressione as presilhas para baixo para
trava-los devidamente.

A

)\ Nota

® Assegure-se que os porta-filtros estejam
devidamente instalados. O aparelho nao
entrard em funcionamento caso 0s mesmos
n&o estejam corretamente instalados.

Troca dos filtros de p6 de volta

. Informacéo

e Caso os filtros fiquem demasiado sujos para
uma limpeza efetiva, compre filtros novos
(PFILDA025WJZZ) no Revendedor Autorizado
ou o Centro de Assisténcia Técnica Autorizado
Sharp.

Depois de retirar os porta-filtros (vide

passo 2 de “Limpeza dos filtros de p6”),

retire os filtros de pé, e entao troque-os

por filtros novos.

e Pegue os filtros de pé com os dedos e levante-
0s para retira-los dos porta-filtros.

e Com o selo de reforgo voltado para baixo,
coloque os filtros de p6 sob as presilhas dos
porta-filtros.

Selo de reforgo

-
=¥

®-53



Cin

B As luzes de adverténcia (Indicador de forca, Indicador da Iampada, Indicador de adverténcia de
temperatura) no projetor indicam problemas dentro do projetor.

B Caso ocorra algum problema, o indicador de adverténcia de temperatura ou o indicador da
lampada acender-se-a em vermelho, e o projetor entrara no modo Espera. Depois que o projetor
entrar no modo Espera, siga os procedimentos listados abaixo.

Vista Superior

dicadores de Manutencao

Indicador de adverténcia de temperatura

Indicador da lampada

Indicador de forca

e N

Acerca do indicador de adverténcia de temperatura

Se a temperatura interna do projetor aumentar, devido ao bloqueio das aberturas de ventilagdo ou da
configuracéo dalocalizacéo, ‘&I’ ficara aceso no canto inferior esquerdo da imagem. Se a temperatura
continuar a aumentar, a lampada desligar-se-a e o indicador de adverténcia de temperatura comegara
a piscar, a ventoinha de resfriamento funcionard, e entdo o projetor entrarda no modo Espera. Depois que
‘=" aparecer, certifique-se de executar as medidas descritas na pagina 55.

\. J

e N\

Acerca do indicador da lampada

‘n‘ -~
>-< Mudar |dmp.

B Quando a vida util restante da lampada chegar a 5% ou menos, & (amarelo) e “Mudar lamp” seréo
exibidos na tela. Quando a porcentagem chegar a 0%, a exibigdo mudara para B (vermelho), a
lampada desligar-se-a automaticamente e entédo o projetor entrara automaticamente no modo
Espera. Em tal estagio, o indicador da lampada se acendera em vermelho.

B Se vocé tentar ligar o projetor pela quarta vez sem substituir a lAmpada, o projetor nao ligara.

\ J

Indicadores no Projetor

Indicador de forga | Vermelho aceso Normal (Espera)
Verde aceso Normal (Ligado)
Vermelho piscando Anormal (Veja pagina 55.)
Verde piscando Normal (Resfriando)
Indicador da Verde aceso Normal
lampada Verde piscando A lampada esta em aquecimento ou esta se desligando.
Vermelho aceso A lampada foi desligada de forma anormal ou
necessita ser trocada. (Veja pagina 55.)
Indicador de Desativar Normal
adverténcia de Vermelho aceso A temperatura interna esta anormalmente
temperatura alta. (Veja pagina 55.)

®-54



Indicador de manutengao Problema Causa Possivel Solugao
Normal Anormal
Indicador | Desativar | Vermelho |A temperatura e Entrada de ar e Reloque o projetor para
de aceso interna esta blogqueada uma area com ventilagao
adverténcia (Espera) |anormalmente apropriada. (Veja pagina
de alta. 8.)
temperatura e Ventoinha de e Leve seu projetor ao
resfriamento quebrada Revendedor Autorizado ou o
e Falha no circuito Centro de Assisténcia Técnica
interno Autorizado Sharp mais
e Entrada de ar proximo.
obstruida
Indicador Verde Vermelho | A lampadando |e A lampada foi e Desconecte o cabo de
da aceso aceso acende. desligada de forma alimentagdo da tomada CA, e
lampada (Verde anormal. entdo conecte-0 novamente.
pisca Hora de trocar | e Vida util restante da | Cuidados ao substituir a
quando a a lampada. lampada chegou a lampada. (Veja pagina 57.)
\atr‘npada 5% OU Menos. e Leve seu projetor ao
agié\::?rrnzr?o Vermelho |A lampadando |e Lampada queimada (Fjievctendjdc;‘r Agtgnze_ldt; ouo
ou aceso | acende. * Falha no circuito da AStrl)rri(;aso Ssr?; er;s:}g ecnica
desligando- | (Espera) lampada Dr6Ximo, P
se.) e Recomenda-se bastante
cuidado quando for
substituir a lampada.
e Instale seguramente a tampa.
Indicmdor | Vemrde Piscando | O indicador de |e O porta-filtro ou a ¢ Caso o indicador de forga
de forca aceso/ em forga pisca em tampa da lampada figue piscando mesmo que
Vermelho vermelho | vermelho esta aberto. os porta-filtros e a tampa
aceso quando o da lampada estejam
Verde projetor esta devidamente instalados,
. ligado. consulte o Revendedor
piscando h
(Resfriando) Autqu{adp ouo Qentro de
Assisténcia Técnica
Autorizado Sharp mais
proximo.

. Informacéao

¢ Se o indicador de adverténcia de temperatura acender-se, e o projetor entrar no modo Espera,
siga as possiveis solu¢des acima e entao espere até que o projetor tenha resfriado completamente
antes de conectar o cabo de alimentagéo e ligar novamente o aparelho. (Pelo menos 10 minutos.)

e Se a alimentacao for desligada por um breve momento devido a falta de luz ou qualquer outra
causa durante o uso do projetor, e a luz voltar logo em seguida, o indicador da lampada acender-
se-a em vermelho e a lampada podera nao acender. Em tais casos, desconecte o cabo de
alimentacao da tomada CA, recoloque o cabo de alimentagdo natomada CA e ent&o ligue o aparelho
novamente.

¢ A ventoinha de resfriamento mantém a temperatura interna do projetor constante e esta fungéo é
controlada automaticamente. O som da ventoinha pode alterar-se durante a operagéo devido a
mudancas na velocidade da ventoinha, e tais ocorréncias n&o constituem problemas no aparelho.

e Nao desconecte o cabo de alimentagao depois que o projetor tiver entrado no modo Espera enquanto
a ventoinha de resfriamento estiver funcionando. A ventoinha de resfriamento continua funcionando
por aproximadamente 90 segundos.

>
°

o
S

=
o

o

®-55



Ca

Lampada

B Recomenda-se que a lampada (vendida separadamente) seja substituida quando a vida Util restante
da lampada chegar a 5% ou menos, ou quando se notar uma significativa deterioragéo na qualidade
de imagem ou de cor. A vida Util da lampada (porcentagem) pode ser verificada no Menu na Tela.
(Veja pagina 49.)

B Compre um lampada de substituicao do tipo AN-XR10L2 no local onde se tenha adquirido o
aparelho, no Revendedor Autorizado ou um Centro de Assisténcia Técnica Autorizado Sharp mais
proximo.

NOTA IMPORTANTE PARA USUARIOS DOS ESTADOS UNIDOS:

A lampada incluida no projetor vem protegida com uma garantia de 90 dias limitada
a pecas e reparos. Todos os reparos e servigos deste projector sob garantia, inclu-
sive troca da lampada, devem ser efetuados através de um Revendedor Autorizado
ou um Centro de Assisténcia Técnica Autorizado Sharp. Para obter o nome do seu
Revendedor Autorizado ou do Centro de Assisténcia Técnica Autorizado Sharp
mais préximo, favor discar o numero para ligagcao-gratuita: 1-888-GO-SHARP (1-
888-467-4277).

Hg LAMP CONTAINS MERCURY For State Lamp Disposal
Information

www.lamprecycle.org or 1-800-BE-SHARP
[SOMENTE PARA OS ESTADOS UNIDOS]

Respeito da Lampada

Cuidados Relativos a Lampada

W Este projetor utiliza uma lampada de mercurio pressurizada. Um som alto pode indicar que a
lampada queimou. Queimas da lampada podem ser atribuidos a numerosas causas, tais como:
choque excessivo, resfriamento impréprio, arranhdes na superficie ou deterioragéo da lampada
devido a um lapso no tempo de uso.

O periodo de tempo até a queima da lampada pode variar muito dependendo da lampada em si e/ou
das condigoes e frequéncia de uso. E importante notar que a queima pode freqlientemente ser
acompanhado de quebra da ampola.

B Quando o indicator de reposicao de lampada e o icone na tela de exibicao ficarem iluminados,
recomenda-se que a lampada seja substituida por uma nova imediatamente, mesmo que a lampada
pareca estar operando normalmente.

B Caso ocorra da lampada vir a quebrar-se, existe também a possibilidade de estilhagos de vidro se
espalharem pelo interior do projetor. Em tais casos, recomenda-se contatar seu Revendedor
Autorizado ou o Centro de Assisténcia Técnica Autorizado Sharp mais préximo para assegura uma
operagéo segura.

B Caso ocorra da lampada vir a quebrar-se, pode ocorrer de estilhagos de vidro virem a se espalhar
pelo interior médulo da lampada, ou do gas contido na lampada fluir para fora através das aberturas
de ventilagdo. Devido ao fato que o gas nesta lampada contém mercurio, procure ventilar bem o
ambiente caso a lampada se quebre, e evite qualquer exposicéo ao gas liberado. Em caso de
exposi¢do ao gas, consulte um médico o mais rapido possivel.

Substituir a Lampada
e Nao remova o médulo da lampada do projetor logo apés o uso. A lampada estard muito quente e
pode causar queimaduras ou ferimentos.

B Troque a lampada cuidadosamente seguindo as instrucdes descritas nesta secdo. * Caso assim
se queira, pode-se ter a lampada trocada em um Revendedor Autorizado ou no Centro de
Assisténcia Técnica Autorizado Sharp mais proximo.

* Se a nova lampada ndo acender-se depois de ser trocada, leve seu projetor ao Revendedor
Autorizado ou o Centro de Assisténcia Técnica Autorizado Sharp mais préximo.

®-56




Retirar e Instalar a Lampada

AAdverténcia!

¢ A lampada fica bastante quente quando o
projetor estiver em operagédo. Nao remova o
modulo da lampada do projetor logo apds o
uso. A lampada e outras pegas em volta da
mesma estardo extremamente quentes e
poderdo causar queimaduras e ferimentos.

. Informacéo

* Assegure-se de retirar a lampada pelo
pegador. Nao toque na superficie de vidro da
lampada ou dentro do projetor.

e Para evitar ferimentos e danos a lampada,
certifique-se de seguir cuidadosamente os
passos abaixo.

e Nao afrouxe outros parafusos exceto os da
tampa do médulo da lampada e os do moédulo
da lampada.

1 Pressione © STANDBY/ON no
projetor ou © STANDBY no
controle remoto para colocar o
projetor no modo Espera.
eEspere até que a ventoinha de

\ resfriamento pare.

2 Desconecte o
alimentacao.

e Desconecte o cabo de alimentagédo do
soquete CA.

e Espere até que o médulo da lampada se
esfrie completamente (cerca de 1 hora).

cabo de

3 Retire a tampa do médulo da

lampada.

e \/ire 0 projetor ao contrario. Afouxe o
parafuso (@) que segura a tampa do
modulo da lampada. Retire a tampa do
moédulo da lampada (@).

N

Acessorio Maodulo da Lampada
opcional ‘ AN-XR10L2
Tecla STANDBY/ON

Parafusos de
manutencao (para a
tampa do modulo da
lampada)

®-57



“a

4 Retire 0o médulo da lampada. Pegador
e Afrouxe os parafusos de fixagdo do
modulo da lampada. Segure o médulo
da lampada pelo pegador e puxe-0 no
sentido da seta. Neste passo, mantenha
0 moédulo da lampada na horizontal e

< procure n&o inclina-lo.

Respeito da Lampada (Continuacao)

B Insira uma lampada nova.

e Pressione o moédulo da lampada
firmemente para dentro do compartimento
do mdédulo da lampada. Aperte os

< parafusos de fixagao firmemente.

6 Recoloque a tampa do modulo da
lampada.

e Alinhe a presilha na tampa do médulo
da lampada () e coloque-a no lugar
devido mantendo pressionada a presilha
(@) para fecha-la. Depois, aperte o
parafuso de manutencao (®) para
prender a tampa do médulo da lampada.

. Informacéo

e Caso o médulo da lampada e a tampa do
modulo da lampada n&o estiverem
instalados corretamente, o aparelho nao
ligar4, mesmo que o cabo de alimentagéo

N esteja conectado ao projetor.

Reconfigurar oTemporizador da
Lampada

Zere o crondbmetro da lampada depois de
substituir a lampada.

. Informacéo

e Certifique-se de zerar o cronémetro da lampada
somente quando substituir a lampada. Se vocé
zerar 0 crondmetro da lampada e continuar a
usar a mesma lampada, isto podera fazer com

que a lampada seja danificada ou exploda. = 0 Tecla
STANDBY/ON /O K- STANDBY/ON
9 Conecte o cabo de alimentaco. weurE

e Conecte o cabo de alimentagdo no / Tecla ENTER
te CA do projetor.
~ sSoaue
[ C)
2 Zere o cronémetro da lampada. 7 Tecla MENU

e Mantendo pressionados MENU,
@ENTER e ¥ simultaneamente no RESIZE
projetor, pressione STANDBY/ON no \ 2/ Tecla¥
projetor.

e “ AMP 0000H” ¢é exibido, indicando que

.~ o cronémetro da lampada foi zerado.

®-58




Designacao dos Pinos de Conexao

Terminal COMPUTER-RGB/COMPONENT INTPUT 5: Conector fémea Mini D-sub de 15 pinos
Entrada COMPUTER-RGB Entrada de Componente

1. Entrada de video (vermelho) 1. Pr(CR)
2. Entrada de video (verde/sincronia em verde) 2. Y
3. Entrada de video (azul) 3. Ps(Cs)
1~ 15 4. Na&o conectado 4. Na&o conectado
5. N&o conectado 5. N&o conectado
® ©®® 6. Terra (vermelho) 6. Terra (PRr)
O( ®® ® &— O 7. Terra (verde/sincronia em verde) 7. Terra(Y)
®®® 8. Terra (azul) 8. Terra (Ps)
9. N&o conectado 9. N&o conectado
10. GND 10. Nao conectado
1~ 5 11. Nao conectado 11. Nao conectado
6 ~ 10 12. Dados bidirecionais 12. Né&o conectado
13. Sinal de sincronia horizontal: nivel TTL 13. Nao conectado
14. Sinal de Sincronia Vertical: nivel TTL 14. Nao conectado
15. Dados do clock 15. Nao conectado
Terminal HDMI Pino N°. Nome Pino N°. Nome Pino N°. Nome
1 19 1. Dados TMDS 2+ 8. Escudo dados TMDS 0 14. Reservado
2. Escudo dados TMDS 2 9. Dados TMDS 0- 15. SCL
| | 3. Dados TMDS 2- 10. Reldégio TMDS+ 16. SDA
TRTATRTIRTRTATAIL 4. Dados TMDS 1+ 11. Escudo relégio TMDS 17. DDC/CEC Terra
% 5. Escudo dados TMDS 1 12. Relégio TMDS- 18. Forga +5V
|—| 6. Dados TMDS 1- 13. CEC 19. Detecéo de
7. Dados TMDS 0+ plugue em tenséo

2 18

®-59



/

e Suporte para sinais multiplos
Frequéncia Horizontal: 15-70 kHz,
Frequéncia Vertical: 45-85 Hz,

Clock de Pixel: 12-85 MHz

Sinal de sincronia: Compativel com nivel TTL

A lista seguinte é uma lista dos modos em conformidade com o padrao VESA. Entretanto, este
projetor suporta outros sinais que nao o padrao VESA.

Tabela de Compatibilidade de Computador

e Compativel com sinal de sincronia em

verde

e Tecnologia de redimensionamento Sistema de
Expansao

. Frequéncia Horizontal Frequéncia Padrao Suporte
PC/MAC Resolugao (kH2) Vertical (Hz) VESA HBMI Tela
27.0 60
640 < 350 31.5 70
37.5 85 [4
27.0 60
640 x 400 1.5 70
7.9 85 v
27.0 60
720 x 350 315 70
VGA 27.0 60
720 < 400 31.5 70
37.9 85 [4
26.2 50
31.5 60 v v U '
34.7 70 pscale
- 640 x 480 37.9 75 v
2 37.5 75 v
43.3 85 [4
31.4 50
35.1 56 v
37.9 60 4
SVGA | 800 x 600 46.6 70
48.1 72 [4
46.9 75 [4
53.7 85 [4
40.3 50
XGA | 1,024 x 768 ggg gg :: Compressao Inteligente
60.0 75 [4
_ 1,280 x 720 45.0 60 Verdadeiro
1,280 x 768 47.8 60 Compressao Inteligente
MAC 13" VGA 640 < 480 34.9 67
" 800 x 600 37.8 60 Upscale
MG 10 SveA 832 x 624 49.7 75
MAC 19" XGA | 1,024 < 768 60.2 75 Compressao Inteligente
@
)\ Nota

e Quando este projetor receber sinais VGA no formato 640 x 350 VESA, “640 X 400" aparece na tela.

Frequéncia Horizontal (kHz)

Frequéncia Vertical (Hz)

Suporte HDMI

15,7 60 4
315 60 v
33,8 60

15,6 50 4
31,3 50 v
37,5 50 v
45,0 60 v
28,1 50

33,8 60

28,1 50 4
33,8 60 v




Golugéo de Problemas

Problema Verifique Pagina
e O cabo de alimentacdo do projetor ndo esta conectado na tomada. |28
e A alimentacdo dos dispositivos externos conectados esta desligada. |—
e O modo de entrada selecionado esté errado. 29
([ e Cabos conectados incorretamente ao projetor. 23-27
e A pilha do controle remoto acabou. 14
Imagem n&o aparece ou |® A saida externa nao foi selecionada ao conectar o computador 27
0 projetor ndo se ativa. portatil.
e A tampa do médulo da lampada n&o esta instalada corretamente. 57,58
e Os porta-filtros ndo estéo instalados corretamente. 52, 53
e (Cabos conectados incorretamente ao projetor. 23-27
e “Brilho” esté ajustada para a posigdo minima. 43
e Dependendo do computador que se estiver usando, a imagem pode | —
) néo ser projetada a menos que o ajuste do sinal de saida do
computador seja comutado para saida externa. Consulte o manual
= de operagédo do computador para mudar a configuragao do sinal de
~ Nao aparece nenhuma saida do computador.
imagem (ou imagm escura
demais).
- ¢ Os ajustes de imagem estdo incorretamente ajustados. 43
,»/{\“ N\ e Faca ajustes de “Cor”, “Matiz” e “BrilliantColor™* no “Modo
/{,4% 1}\5 . Imagem”.
m‘('\\em, 7N (Somente Entrada de Video)
g Sistema de entrada de video esta configurado incorretament a8
! °
/c})\/j(.\ istema de entrada de video esté configurado incorretamente.
As cores estdo fracas e
ruins.
e Ajuste o foco. 30
e A distancia de projegéo estéa aquém do intervalo de foco. 20
e A lente esta embagada. Caso o projetor seja trazido de uma sala fria
para uma sala quente, ou caso 0 mesmo seja aquecido
repentinamente, podera ocorrer formagéo de condensagéo na
superficie das lentes, e a imagem ficara embagada. Recomenda-se
Aimagem esta desfocada; assim instalar o projetor com pelo menos uma hora de antecedéncia
aparecem interferéncias. antes de ser usado. Caso ocorrer formagao de condensacao, retire
o cabo de alimentagao da tomada da parede e espere até que se
evapore.
(Somente Entrada de Computador)
e Execute os ajustes “Sincronia” (Ajuste de “Reldgio”) 46
e Execute os ajustes “Sincronia” (Ajuste de “Fase”) 46
¢ |Interferéncias podem aparecer dependendo do computador. -
Aimagem esta verde na e Escolha “Tipo de Sinal” no menu “Opgéesi” e mude o tipo de sinal
INPUT 5 (COMPONENT)/ |  de entrada.
INPUT 6 (COMPONENT).
A imagem esté rosa (sem 48
verde) na INPUT 5 (RGB)/
INPUT 6 (RGB).
Ouve-se um som e Se aimagem est& normal, o som € devido ao encolhimento do -
anormal ocasionalmente gabinete causado por uma mudanca na temperatura ambiente. Isto
do gabinete. néo afeta a operagéo ou o desempenho do aparelho.
O indicador de manutencéo |e Veja “Indicadores de Manutencao”. 54
no projetor acende-se ou
pisca em vermelho.

®-61



Solucéao de Problemes (Continuacao)

Problema

A imagem esta com muito
clara e esbranquicada.

Os niveis de preto da
imagem exibem faixas ou
parecem desbotados
quando INPUT 6 é
selecionado.

A ventoinha de resfriamento
estd barulhenta.

A lampada ndo acende
mesmo depois que o
projetor € ligado.
A lampada apaga-se de
repente durante a projecao.

Aimagem fica
tremeluzente algumas
vezes.

A lampada leva tempo
demais para acender-se.

A imagem est4 escura.

N&o se pode usar o
controle remoto.

Verifique Pagina

e Os ajustes de imagem estéo incorretamente ajustados. 43

e Escolha o ajuste HDMI (“Padrdao” ou “Aumentado”) que resulte na 48
melhor qualidade de imagem.

* Quando a temperatura dentro do projetor aumenta, a ventoinhade | 8,9
resfriamento gira mais rapido. 51-55

e O indicador da lampada esta aceso em vermelho. 54,57
Troque a lampada.

e (Cabos conectados de forma errada no projetor, ou o equipamento 23 -27
conectado néo estéa funcionando devidamente.

e Caso ocorra com frequéncia, troque a lampada. 57

e Alampada eventualmente necessitara ser trocada. 57
Quando a vida Util restante da lampada estiver terminando, troque a
lampada.

e Opere o controle remoto apontando-o para o sensor do controle
remoto no projetor.

e O controle remoto pode estar muito longe do projetor.

e Caso luz solar direta ou iluminacao fluorescente muito forte esteja 15
incidindo no sensor do controle remoto no projetor, coloque o
projetor onde 0 mesmo nao seja afetado por tais fontes de
iluminacao.

e As pilhas podem estar fracas ou colocadas incorretamente.
Assegure-se que as pilhas estejam inseridas corretamente, ou entao |14
trogue-as por outras novas.

Este aparelho esté equipado com um microprocessador. Seu desempenho pode ser afetado de forma adversa
por operagdes incorretas ou interferéncias. Caso venha a ocorrer, desconecte a alimentagdo do aparelho e reconecte
novamente depois de mais de 5 minutos.

/I;formagées de Assisténcia Técnica (Para os EUA)

Para a localizacdo do Centro de Assisténcia Autorizado Sharp mais préximo, ou para a obtencao
de documentagdes acerca do produto, acessorios, abastecimentos ou assisténcia ao cliente,
chame 1-800-BE-SHARP (1-800-237-4277) ou visite o site Web da SHARP
(http://www.sharpusa.com).

®-62



Especificacoes

Tipo de produto
Modelo
Sistema de video

Método de exibicao

Lente

Lampada de projecéao
Sinal de entrada
componente (INPUT1/2)

Sinal de entrada S-video
(INPUT 3)

Sinal de entrada de video
(INPUT 4)

Sinal de entrada
Computador RGB/
Componente (INPUT 5)

Sinal de entrada HDMI
(INPUT 6)

Resolucéo horizontal
Frequéncia Vertical
Frequéncia Horizontal
Clock de Pixel

Voltagem Especificada
Corrente de entrada
Frequéncia Especificada
Consumo de energia

Consumo de energia (espera)
Dissipacéo de calor

Temperatura de operacao
Temperatura de armazenamento
Gabinete

Frequéncia do transportador I/R
Dimensdes (aprox.)

Peso (aprox.)
Pecas de reposicao

Projetor

DT-510
NTSC3.58/NTSC4.43/PAL/PAL-M/PAL-N/PAL-60/SECAM/DTV4801/DTV480P/
DTV540P/DTV5761/DTV576P/DTV720P/DTV10351/DTV10801/DTV10801-50
Chip DLP®

Tamanho do painel: 0,62"

Metodo de transmiss&o: Digital Light Processing (DLP®)

N° de pontos: 921.600 pontos (1.280 [H] x 720 [V])

1-1,15 x lente zoom, F2,4-2,6, f = 19,0-21,9 mm

Lampada CC 220 W

Conector RCA

Y: 1,0 Vp-p, sincronia negativa, 75 Q terminado

Ps (CB): 0,7 Vp-p, 75 Q terminado

Pr (CR): 0,7 Vp-p, 75 Q terminado

Conector mini DIN de 4-pinos

Y (sinal de luminancia): 1,0 Vp-p, sincronia negativa, 75 Q terminado

C (sinal crominancia): Burst 0,286 Vp-p, 75 Q terminado

Conector RCA: VIDEO, video composto, 1,0 Vp-p, sincronia negativa, 75 Q
terminado

Conector mini D-sub de 15-pinos

Entrada analégica RGB tipo separada/sincronia em verde: 0-0,7 Vp-p, positivo, 75 Q terminado
SINAL DE SINCRONIA HORIZONTAL: nivel TTL (positivo/negativo)

SINAL DE SINCRONIA VERTICAL: idem

Terminal HDMI (somente sinal de video)

720 linhas de TV (DTV720P)

45-85 Hz

15-70 kHz

12-85 MHz

CA 100-240V

3,1A

50/60 Hz

303 W (Ajuste da Lampada “Brilho”)/

234 W (Ajuste da Lampada “Eco + Silen”) com 100 V CA

293 W (Ajuste da Lampada “Brilho”)/

228 W (Ajuste da Lampada “Eco + Silen”) com 240 V CA

4W (CA100V)—-5W (CA240V) *1

1.140 BTU/hora (Ajuste da Lampada “Brilho”)/

1.100 BTU/hora (Ajuste da Lampada “Eco + Silen”) com 100 V CA

880 BTU/hora (Ajuste da Lampada “Brilho”)/

860 BTU/hora (Ajuste da Lampada “Eco + Silen”) com 240V CA

41°F a 95°F (+5°C a +35°C)

—4°F a 140°F (-20°C a +60°C)

Plastico

38 kHz

12 %¥/a2" x 4 %fe4” x 11 /22" (315 (L) x 109 (A) x 280 (P) mm) (somente corpo principal)
12 3/32" x 4 #7fes” x 11 ¥7/6a” (315 (L) x 120 (A) x 294 (P) mm) (incluindo pé de
ajustes e partes protuberantes)

8,8 Ibs. (4,0 kq)

Controle remoto, Cabo de alimentacéo para E.U.A., Canada etc., Manual de
operacgdes

*I' Quando o Modo ESPERA estiver ajustado para “Eco”.

Como parte da sua politica de continuas melhorias, a SHARP reserva-se o direito de efetuar
alteragbes ao design e especificagbes para melhoria do produto sem aviso prévio. Os valores de
especificagbes de desempenho indicados sdo valores nominais para unidades de producgéo.
Podera existir algum desvio destes valores em unidades individuais.

®-63



Dimensoes

Unidades: polegadas (mm)

%64

11 1/22 (280)

2354 (9)

The(11) 4 %4(109)

‘ 3542(80) | 86(77,5)

12 19/ (315)

1 55/64 (47)

27/s(73)

47/64(104)

%E

\

\

\

-©- } @
: 1
O | &
bk ' —

17/5(47,5)

-

11/32(33,8),

26/, 1% 295
(75) (46,2) (65,5)

®-64

—

e (11



indice

Abertura de exaustao ..............cccceeeeeees 12, 51
Abertura de ventilacéo ..
Acessorios fornecidos ......
Acessorios opcionais ..
AcCessorios ..............

Ajuste de imagem. ............. .43
AJUSTE GEOMETRICO .. .34
Ajuste HDMI ........ccoeeueee. .48
Ajuste Lampada... .45
Ajustes RS-232C .........ccccoeveennne ...50
Alavanca de HEIGHT ADJUST .........cccccveneee. 30
ALONGAR ..o 36, 37

Anel da zoom ....

Anel do foco ............ ...30
Auto Desligamento .. .49
AZUL s 43
BARRA LATERAL.....cooiiiiiiienieeieciee 36,37
Brilho ...ccveeeene .
BrilliantColor™

CMLS. e 44
Cabo de alimentacgao .

CINEMA ZOOM .....oooiiiiiiiieieec e

Conector Padrao de Seguranca Kensington ... 12
Contraste ............. .

Controle Remoto .
(7] TR .43

Corregéo Keystone ..................... ST .32
Cronémetro da Lampada (Vida Util) ............. 49
DNR Lo 45
DOT BY DOT ..o 37
Fase ..o 46
Filtros de pod .....cccoorciiiiiiiiiicee 52
H&YV ANGULAGAO .....cceviieieieceeieeieeie e 35
HOMZ. o 46
Idioma (Idioma do Menu na Tela). ................. 50
Imagem de fundo.........ccoooiiieiiiiiiicciee 48
Indicador da lampada .........cccoceveeiiiiieiniiennne 54
Indicador de adverténcia de temperatura ..... 54
Lampada .....coveeeeeiiiieee e 10, 56
Legenda ......cooiieiiieee e 47
MaEZ ..o 43,44
Modo da Ventoinha ..........ccccoeviiiiiiiniiennene 50
Modo Especial ......... .46
Modo ESPERA ..o 50
Modo Imagem ........cccevcveeiiieiiiiiieceeee 38, 43
Modos ENTRADA 1 =6 ..cccocevrviiiiiciciiene 29
Modulo da Lampada

Mostrar OSD .......cccoviieeeiiiee e

NItAEZ .. 43
OVEISCAN ...ttt 47

Pé de ajuste traseiro .........ccccceeviiieeiiiiieeenne 31
Pilhas R-03 ................

Progressivo ...
ProjeCao .....cuvvieiiiieiiieeeeee e

Razao aparente ........cc.ccevcveeiiieiiiiiiicceieee 36
Reajustar
RelOGIO ..o

Saturagao ......ccoceveeiiiiicc e
Sensor do controle remoto
Sincronia Automatica
(ajuste de Sincronia Automatica)................ 46
Sincronia Fina........cccceeevvveeeennen. ....46
Sistema de video
Soquete CA .........
Substituir a Lampada ........ccceeeieeeeninen. 56,

Tamanho da Tela e Distancia de Projecéo .... 20
Tampa da lente ........cccocviiiiiiiiiiniieieeeeee 11
Tecla AUTO SYNC..... ....46
Tecla ENTER ...
Tecla FREEZE .
Tecla IRIS ............ ....38
Tecla KEYSTONE
Tecla MENU ........

Tecla ON ..o 28
Tecla PICTURE MODE .......ccccooveiiiiieiiennne 38
Tecla RESIZE ............... ...36
Tecla RETURN .... |
Tecla STANDBY ....ccooiiiiirienieieeee e 29
Tecla STANDBY/ON .. 28, 29
Teclas de ajustes .... A
Teclas INPUT .....ocoviiiiiiieecee. .29

Temp COR (Temperatura de Cor) .
Terminal INPUT 1
Terminal INPUT 2
Terminal INPUT 3
Terminal INPUT 4
Terminal INPUT 5
Terminal INPUT 6

ValOr . 44
Verificagcao do Sinal de Entrada ... ... 46
Vermelho ..., ....43
VEIHIC. i 46

®-65



SHARP

SHARP CORPORATION

Printed in China
Imprimé en Chine
Impreso en China
Impresso na China
TINS-C783WJzZ
06P11-CH-NG



	Introdução
	Como consultar este Manual de Operação
	Conteúdo
	INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA
	Acessórios
	Nomes das Partes e Funções
	Colocar as pilhas
	Intervalo Utilizável	


	Referência Rápida
	Referência Rápida

	Configuração
	Configuração do Projetor
	Configuração do Projetor
	Configuração Padrão (Projeção frontal)
	Montagem no teto
	Modo Projeção
	Tamanho da Imagem (Tela) e Distância de Projeção


	Conexões
	Exemplos de Cabos para Conexão
	Conectar a um Equipamento de Vídeo
	Conectar a um Computador

	Operações Básicas
	Ligar e Desligar o Projetor
	Conectar o Cabo de Alimentação
	Ligar o Projetor
	Desligar o Aparelho (Colocar o Projetor no Modo Espera)

	Projeção de Imagem
	Mudar o Modo de Entrada
	Ajustar a Imagem Projetada
	Correção da Distorção Trapezoidal
	Modo Reajustar


	Recursos úteis
	Operação com o Controle Remoto
	Deslocar Verticalmente a Imagem Projetada (Desloc Imagem)
	Comutar os Ajustes da Íris
	Congelar uma Imagem em Movimento
	Selecionar o Modo Imagem

	Itens do Menu
	Uso da Tela do Menu
	Seleções do Menu (Ajustes)

	Ajustes de Imagem (Menu “Imagem”)
	Selecionar o Modo Imagem
	Ajustar a Imagem
	Ajustar a Temperatura de Cor
	Ajuste de Cores
	Progressivo
	Reduzir o Ruído de Imagem (DNR)
	Comutar os Ajustes da Íris
	Ajuste da Lâmpada

	Ajuste da Imagem de Computador (Menu “Sincronia”) 
	Ajuste da Imagem do Computador
	Ajuste do Modo Especial
	Sincronia Automática (Ajuste de Sincronia Automática)
	Verificação do Sinal de Entrada

	Uso do Menu “Opções”
	Ajustar a Posiçâo da Imagem
	Ajuste do Overscan
	Ajuste do Tamanho Vertical da Imagem (Definindo as Legendas)
	Configurar o Menu na Tela
	Ajuste do Sistema de Vídeo
	Ajuste do Tipo de Sinal	
	Escolha do Ajuste HDMI
	Selecionar a Imagem de Fundo
	Função Desligamento Automático
	Verificar o Estado da Vida Útil da Lâmpada
	Reverter/Inverter as Imagens Projetadas
	Escolha da Velocidade de Transmissão (RS-232C)
	Redução do Consumo de Força quando o Aparelho estiver no modo Espera
	Ajuste do Modo da Ventoinha
	Retornar aos Ajustes-Padrão
	Selecionar o Idioma do Menu na Tela


	Apêndice
	Manutenção
	Limpeza e troca dos filtros de pó
	Indicadores de Manutenção
	A Respeito da Lâmpada
	Lâmpada
	Cuidados Relativos à Lâmpada
	Substituir a Lâmpada
	Retirar e Instalar a Lâmpada
	Reconfigurar o Temporizador da Lâmpada

	Designação dos Pinos de Conexão
	Tabela de Compatibilidade de Computador
	Solução de Problemas
	Informações de Assistência Técnica (Para os EUA)
	Especificações
	Dimensões
	Índice




